
tf

Γιώργος 
Παπαγεωργίου 
«Δεν πιστεύω 
στα στερεότυπα»

Γιώργος 
Παπαγεωργίου 
«Δεν πιστεύω 
στα στερεότυπα»

ΕΒΔΟΜΑΔΑ #669         24/12/23         www.freesunday.gr                               freesundaygr       freesundaygr        @freesundaygr          

ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ //ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

tf i

Φώτης 
Παπαβασιλόπουλος 
«Να ολοκληρωθεί 
η σύμπραξη 
Δημοσίου-ιδιωτών 
στην Υγεία»

Ανδρέας 
Χριστόπουλος 
Πέντε πολύτιμα 
λεπτά με τον  
Άδ. Γεωργιάδη 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
O Στουρνάρας 
«βλέπει» χαμηλότερη 
ανάπτυξη το 2024 και 
επίμονο πληθωρισμό 

σελ. 7 σελ. 8 σελ. 11

σελ. 17-30

σελ. 34-35

Καλό Πάσχα  
και καλή επιστροφή! 

Γιώργος 
Τσαγκαράκης 
«Τα παιδιά 

συντάσσονται 
πάντα με τη 

σωστή πλευρά»

σελ. 23

H Free Sunday  
σάς εύχεται  

ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 

σελ. 16-17

ΤΟ 2023 ΑΦΗΝΕΙ ΑΝΑΒΡΑΣΜΟ,  
ΤΟ 2024 ΦΕΡΝΕΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑ

FineBeing.gr 
Η φιλοσοφία 

της ποιότητας 
στη ζωή σε 
ένα online 
magazine 

σελ. 15

l   ΟΙ ΠΟΛΕΜΙΚΕΣ ΕΣΤΙΕΣ ΣΕ ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΚΑΙ ΓΑΖΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΑΝ ΕΚΡΗΚΤΙΚΟ ΜΕΙΓΜΑ
l  Η ΠΙΘΑΝΟΤΗΤΑ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΡΑΜΠ, Η ΑΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΑΚΡΟΔΕΞΙΑΣ ΣΤΗΝ Ε.Ε. ΚΑΙ ΟΙ ΕΚΛΟΓΙΚΕΣ 

ΑΝΑΜΕΤΡΗΣΕΙΣ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟΝ ΠΛΑΝΗΤΗ ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ
l  Η ΕΛΛΑΔΑ ΔΕΝ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ ΣΤΗΝ ΕΙΚΟΝΑ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑΣ, ΑΛΛΑ ΤΟ 2023 ΕΠΕΦΕΡΕ ΠΛΗΓΜΑΤΑ ΣΤΟ 

ΠΡΟΦΙΛ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΥΡΙΑΡΧΟΥ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
Σελ. 4



02 περιεχόμενα

ΕΒΔΟΜΑΔΑ 669η 
24//12//23

FREE SUNDAΥ
ΕΚΔΌΤΗΣ:  

ΧΡΗΣΤΌΣ ΚΥΡΤΣΌΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΠΌΡΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΠΕΠΗ ΤΌΛΙΑ

marketing@freesunday.gr  
210-6754430

ΦΩΤΌΓΡΑΦΙΕΣ 
Εurokinissi

 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ  
ΔΙΚΤΥΌΥ ΔΙΑΝΌΜΗΣ
www.kyrtsos.group  

dianomi@freesunday.gr,  
 210-7230545

ΑΡΙΣΤΕΙΔΌΥ 6, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ: 210-6754430,  

ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΚΌΥΤΌΥΡΙΝΗΣ Ό.Ε.,
NEWS PRESS HOLD
Διανέμεται Δωρεάν
www.freesunday.gr

ΘΕΜΑΤΑ
4 // ΑΝΑΛΥΣΗ Ο κόσμος σε αναβρα-
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Πέντε πολύτιμα λεπτά με τον Άδ. Γε-
ωργιάδη

9 // ΣΚΙΤΣΟ ΣΠΥΡΟΣ ΔΕΡΒΕΝΙΩΤΗΣ 
Πουκάμισα Αδειανά
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11 // ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ O Στουρνάρας 
«βλέπει» χαμηλότερη ανάπτυξη το 
2024 και επίμονο πληθωρισμό

12 // ΑΠΟΨΗ Β. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Μα-
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*ΑΠΑΓΌΡΕΥΕΤΑΙ η αναδη-
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ολική, μερική ή περιληπτική, ή 
κατά παράφραση, ή διασκευή 
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εφημερίδας με οποιονδήποτε 
τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, 
φωτοτυπικό, ηχογραφήσεως 
ή άλλον, χωρίς προηγούμενη 
γραπτή άδεια του εκδότη. 
Νόμοι 238/ 1970, 4301/1979, 
Ν. 100/1975, ΝΔ 3565/1956 
και 4254, 1962 και κανόνες του 
Διεθνούς Δικαίου.
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μενα της εβδομάδας
23 // ΠΡΟΣΩΠΑ Γιώργος Τσαγκαρά-
κης: «Τα παιδιά συντάσσονται πάντα 
με τη σωστή πλευρά»
25 // ΣΙΝΕΜΑ Τι θα δούμε στις κινη-
ματογραφικές αίθουσες
26 // ΚΡΙΤΙΚΗ Είδαμε τα «Φώτα της 
πόλης»
27 // ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Ένας νέος χώρος 
τέχνης στο Παγκράτι
28-29 // ΒΙΒΛΙΟ Έξι βιβλία για τις 
γιορτές
30 // ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ Προσφυγή στο 
ΣτΕ κατά του FSRU Αλεξανδρούπολης 
από περιβαλλοντικές οργανώσεις
31 // ΠΟΛΗ Μία έκθεση για την 
ημέρα που έφερε στο προσκήνιο της 
ιστορίας τον Μέγα Αλέξανδρο

KENTΡΟ ΣΠΟΝΔΥΛΙΚΗΣ ΑΠΟΣΥΜΠΙΕΣΗΣ  
ΚΑΙ ΑΝΑΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Αποσυμπίεση Μεσοσπονδύλιου Δίσκου 
Στην Get Healthier, χάρη στις συντονισμένες προσπά-
θειες μιας ομάδας κορυφαίων ιατρών και μηχανικών ια-
τρικών οργάνων, εφαρμόζουμε τις τελευταίες εξελίξεις 
της βιοτεχνολογίας για να προσφέρουμε μη χειρουρ-
γική, μη επεμβατική Αποσυμπίεση του Μεσοσπονδύ-
λιου Δίσκου.
 Πρόκειται για μια απόλυτα ασφαλή και αποτελεσματική 
διαδικασία, χωρίς φάρμακα, ενέσεις, χειρουργεία και 
αναισθησία, η οποία πραγματοποιείται σε ειδικό θερα-
πευτικό κρεβάτι που ελέγχεται από ηλεκτρονικό υπο-
λογιστή. 
Έτσι, δίνουμε λύσεις σε συχνές επώδυνες παθήσεις 
όπως οσφυαλγία, ισχιαλγία, κήλη, προβολή δίσκου, αυ-
χενικό σύνδρομο. 

Λ. Κηφισίας 53, Αμπελόκηποι, τηλ. 210-69.93.527
www.gethealthier.gr



Φέτος, κάντε τις χριστουγεννιάτικες αγορές σας σε όποια επιχείρηση 
θέλετε και επιλέξτε άτοκες δόσεις μέσω winbank, με τις πιστωτικές
και τώρα με τις χρεωστικές κάρτες της Τράπεζας Πειραιώς!

Αυτές τις γιορτές,
όλοι θα πάρουν δώρο.

Έγινε και αυτό, μόνο από την Τράπεζα Πειραιώς.

Ισχύει για αγορές των τελευταίων 30 ημερών. Από 50€ και έως 6 δόσεις για χρεωστικές κάρτες 
και από 30€ και έως 12 δόσεις για πιστωτικές κάρτες. Πληροφορίες στο www.piraeusbank.gr
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πολιτική

Το 2023, που μας αποχαιρετά 
σε λίγες μέρες, αφήνει έναν 
κόσμο σε αναβρασμό. Όπως 
είχε αφήσει τον κόσμο και 
το 2022 και οι προηγούμε-

νες χρονιές, με την κατάσταση διαρκώς να 
κλιμακώνεται. Υπάρχουν δεκάδες εστίες 
πολέμου σε όλο τον πλανήτη. Από αυτές, οι 
δύο ενδέχεται να έχουν καθοριστικά απο-
τελέσματα για όλους μας. Η μία είναι στην 
Ουκρανία, με τη Ρωσία να δείχνει πλέον, 
μετά από περισσότερα από δύο χρόνια πο-
λέμου, να έχει αποκτήσει σαφές πλεονέ-
κτημα και να ορίζει το «παιχνίδι». Η στή-
ριξη της Δύσης δεν επαρκεί πλέον για τους 
Ουκρανούς, που έχουν διαρκώς αυξανόμε-
νες ανάγκες σε πόρους, έμψυχο και άψυχο 
δυναμικό, ενώ δεν διαφαίνεται δυναμική 
αύξησης της παρεχόμενης στήριξης στη 
χώρα. Σε περίπτωση που η Ουκρανία ητ-
τηθεί ή αναγκαστεί σε συνθηκολόγηση, οι 
συνέπειες θα είναι σοβαρές για την Ε.Ε.
Η άλλη εστία πολέμου που συγκεντρώνει 
το παγκόσμιο ενδιαφέρον βρίσκεται στη 
Γάζα, όπου ο κίνδυνος γενικότερης ανά-
φλεξης στη Μέση Ανατολή ελλοχεύει ανά 
πάσα στιγμή.
Το 2024 έρχεται για να προσθέσει στο ε-
κρηκτικό μείγμα τον παράγοντα της επι-
πλέον αβεβαιότητας: σχεδόν ο μισός πλα-
νήτης (περίπου 3,8 δισεκατομμύρια άν-
θρωποι) θα προσέλθει στις κάλπες για να 
ψηφίσει. Μεταξύ αυτών, οι Αμερικανοί, με 
τον Τραμπ να δείχνει να έχει αυξημένες 
πιθανότητες να επιστρέψει στην Προεδρία 
της χώρας, ενδεχόμενο που δεδομένα αγ-
χώνει τους Δυτικούς συμμάχους των ΗΠΑ 

και το ΝΑΤΟ. Εκλογές για την ανάδειξη 
νέας κυβέρνησης θα γίνουν και στο Ηνω-
μένο Βασίλειο. Στην Ε.Ε. θα έχουμε ευρω-
εκλογές και εθνικές εκλογές σε μια σειρά 
από κράτη. Εκλογές που συνδυάζονται με 
άνοδο της ακροδεξιάς και το ενδεχόμενο 
να προκύψουν κυβερνήσεις οι οποίες θα 
είναι σαφώς φιλικότερα διακείμενες προς 
τον Πούτιν, ενάντιες στη συνέχιση της στή-
ριξης στην Ουκρανία, οι οποίες θα καταγ-
γέλλουν την Ε.Ε. και θα έχουν έντονα α-
ντιμεταναστευτικά και αντιμουσουλμανικά 
χαρακτηριστικά.

Η Ελλάδα… εκτός αβεβαιότητας
Σε αντίθεση με ό,τι είχαμε συνηθίσει εδώ 
και αρκετά χρόνια, η Ελλάδα… δεν συμ-
μετέχει ενεργά στη γενικότερη εικόνα α-
ναβρασμού και αβεβαιότητας. Οι εκλογι-
κές αναμετρήσεις του 2023 επιβεβαίωσαν 
τις δημοσκοπήσεις που είχαν προηγηθεί, 
παύοντας παράλληλα κάθε συζήτηση περί 
αναξιοπιστίας των δημοσκοπήσεων. Και η 
εικόνα που προέκυψε από τις εθνικές ε-
κλογές του 2023 παραμένει έως σήμερα α-
ναλλοίωτη: πολιτική κυριαρχία του Κυριά-
κου Μητσοτάκη και της Νέας Δημοκρα-
τίας, χωρίς να υπάρχει δεύτερο κόμμα που 
να διαφαίνεται πως θα αποτελέσει το αντί-
παλον δέος στις επόμενες εθνικές εκλογές. 
Η δε αποχώρηση του Αλέξη Τσίπρα από 
τον ΣΥΡΙΖΑ μετά τις εκλογικές ήττες του 
2023 διέλυσε, ουσιαστικά, τον ΣΥΡΙΖΑ, 
χωρίς να κοστίσει κάτι στη Νέα Δημοκρα-
τία. Θεωρητικά, θα μπορούσε, καθώς ο κ. 
Τσίπρας λειτούργησε για πολύ καιρό ως ο 
«μπαμπούλας» που συσπείρωνε κεντρώ-

ους ψηφοφόρους στο αντι-ΣΥΡΙΖΑ μέ-
τωπο.
Αυτό ακριβώς είναι και το στοίχημα των ε-
πικείμενων ευρωεκλογών για το ΠΑΣΟΚ 
και τον ΣΥΡΙΖΑ, να αποδείξουν πως μπο-
ρούν να αμφισβητήσουν τα επόμενα χρό-
νια την κυριαρχία Μητσοτάκη. Δύσκολα 
πράγματα, καθώς ούτε ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης ούτε ο πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης πεί-
θουν μέχρις στιγμής το ευρύ κοινό ότι μπο-
ρούν να τα καταφέρουν καλύτερα απ’ ό,τι ο 
κ. Μητσοτάκης. Και, αν κάτι άφησε η υπερ-
δεκαετής κρίση στους Έλληνες, αυτό είναι 
η –βίαιη ομολογουμένως– ωρίμανσή τους 
ως ψηφοφόρων και μια ροπή προς πιο α-
σφαλείς επιλογές για τη διακυβέρνηση της 
χώρας, χωρίς διάθεση για πειραματισμούς 
και «επαναστάσεις».
Για τον κ. Μητσοτάκη, λοιπόν, αρκεί να συ-
νεχίσει να πείθει πως αποτελεί τον καταλ-
ληλότερο πρωθυπουργό. Και η πορεία της 
ελληνικής οικονομίας, που ανέκτησε την ε-
πενδυτική βαθμίδα και πλέον αποσπά δι-
εθνή εύσημα, ήρθε για να τον συνδράμει. 
Η πορεία του ψηφιακού μετασχηματι-
σμού του κράτους, η στήριξη μεγάλων κοι-
νωνικών ομάδων σε δύσκολες συνθήκες, 
η ενίσχυση της αμυντικής ικανότητας της 
χώρας, η εξωτερική πολιτική και το συμμά-
ζεμα στο μεταναστευτικό, το ίδιο. Η ικανό-
τητα και τα γρήγορα αντανακλαστικά στη 
διαχείριση κρίσεων, επίσης.

Πλήγματα
Ωστόσο, το 2023 επέφερε και πλήγματα 
στο προφίλ του ικανού διαχειριστή Μη-

τσοτάκη. Το δυστύχημα που κανείς δεν 
μπορούσε να φανταστεί, με 57 νέους ως 
επί το πλείστον ανθρώπους να οδηγούνται 
στον θάνατο στα Τέμπη. Οι καταστροφι-
κές και πολύνεκρες πλημμύρες, ως συνέ-
χεια των επίσης καταστροφικών και πολύ-
νεκρων πυρκαγιών του καλοκαιριού. Η κα-
τάσταση στα νοσοκομεία και στη δημόσια 
εκπαίδευση, όπου διαρκώς έρχονται στο 
φως της δημοσιότητας ιστορίες ελλείψεων, 
κακών ή εσφαλμένων αντιδράσεων και 
τραγικών περιστατικών. Το ίδιο και στον 
τομέα της ασφάλειας του πολίτη. Κοινός 
παρονομαστής σε όλα τα παραπάνω αφε-
νός η λειτουργία του κράτους και αφετέρου 
οι ελλείψεις σε υποδομές και έμψυχο δυ-
ναμικό που άφησε η πολυετής κρίση. Πλην 
όμως, ύστερα από σχεδόν 4,5 χρόνια δια-
κυβέρνησης Μητσοτάκη, δεν έχει επέλθει 
κάποια ορατή βελτίωση ούτε στην υγεία, 
ούτε στην παιδεία, ούτε στην ασφάλεια 
του πολίτη. Πρόκειται μάλιστα για τομείς 
που αγγίζουν την πλειονότητα της κοινω-
νίας και ιδίως τις πιο ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες. Οι πολίτες περιμένουν από την κυ-
βέρνηση, σε σχετικά ευνοϊκές πλέον συν-
θήκες, να αντιμετωπίσει τα παραπάνω ζη-
τήματα, όπως και την ακρίβεια. Προφανώς 
όχι πλήρως, εφόσον πρόκειται για παθογέ-
νειες δεκαετιών, αλλά να κάνει έστω τη δύ-
σκολη αρχή. Αυτή τη στιγμή στην αντιπολί-
τευση υπάρχει κενό. Ως γνωστόν, όμως, η 
φύση απεχθάνεται τα κενά και, εφόσον οι 
πολίτες απογοητευτούν, το κενό θα καλυ-
φθεί, είτε από τις ήδη υπάρχουσες επιλογές 
είτε από κάτι νέο.

Δ.Κ.

Ο ΚΟΣΜΟΣ ΣΕ ΑΝΑΒΡΑΣΜΟ,  
Η ΕΛΛΆΔΆ ΌΧΙ



Ζεσταίνουμε όσους αγαπάς 
και αυτόν τον χειμώνα!
Mε αυθημερόν παράδοση & δυνατότητα
πληρωμής με έως και 5 δόσεις

Ολοκλήρωσε την παραγγελία σου καλώντας στο 
211 212 0600 ή ηλεκτρονικά στο petroilfuels.gr!
Xρειάζεσαι επιπλέον βοήθεια; 
Επικοινώνησε μαζί μας στο info@petroilfuels.gr    



Ο Δεκέμβριος είναι –ιστο-
ρικά– ένας από τους πιο δύ-
σκολους μήνες του έτους. 
Κι αυτό διότι, εκτός από τις 

πληρωμές που οι φορολογούμενοι θα 
πρέπει να πραγματοποιήσουν μέχρι τις 
31 Δεκεμβρίου για τον φόρο εισοδήμα-
τος, τον ΕΝΦΙΑ, την ακινησία των οχη-
μάτων, θα πρέπει να τακτοποιήσουν και 
μια σειρά από εκκρεμότητες όπως οι δη-
λώσεις για αναδρομικά ή η μεταφορά 
κατοικίας στο εξωτερικό. Επίσης, εκεί-
νοι που το 2023 απέκτησαν περιουσιακά 
στοιχεία (ακίνητα, αυτοκίνητα κ.λπ.) και 
κινδυνεύουν να πιαστούν στην παγίδα 
των τεκμηρίων έχουν την ευκαιρία να α-
ποφύγουν την πληρωμή έξτρα φόρου, υ-
ποβάλλοντας τις δηλώσεις για χρηματι-
κές γονικές παροχές και δωρεές.

Το... καλεντάρι 
του Δεκεμβρίου
Πιο αναλυτικά, οι φορολογούμενοι 
έχουν λίγες ημέρες προθεσμία για να τα-
κτοποιήσουν τις εξής εκκρεμότητες
1. Πληρωμές φόρων: Στο τέλος του μήνα 
λήγει η προθεσμία για την πληρωμή της 
8ης δόσης του ΕΝΦΙΑ και της 6ης δόσης 
του εκκαθαριστικού της φορολογικής 
δήλωσης.
2. Δήλωση ακινησίας οχημάτων: Η 
ψηφιακή κατάθεση πινακίδων οχη-
μάτων γίνεται ηλεκτρονικά μέσω της 
πλατφόρμας myCar της ΑΑΔΕ έως 

τις 31 Δεκεμβρίου 2023. Όσοι επιλέ-
ξουν να θέσουν σε ακινησία το όχημά 
τους μέχρι το τέλος του μήνα και απο-
φασίσουν να το θέσουν ξανά σε κυ-
κλοφορία τον Απρίλιο και να το κρα-
τήσουν έως το τέλος του χρόνου θα 
πρέπει να πληρώσουν τα 9/12 του ε-
τήσιου ποσού, κερδίζοντας έτσι έκ-
πτωση 25% στα τέλη κυκλοφορίας. 
Για παράδειγμα, ιδιοκτήτης αυτοκι-
νήτου 2.000 κ.ε. του 2007 με ετή-
σια τέλη κυκλοφορίας 690 ευρώ, αν 
θέσει σε ακινησία το όχημά του στο 
τέλος Φεβρουαρίου, μπορεί να το 
θέσει ξανά σε κυκλοφορία τον Απρί-
λιο και να το έχει μέχρι και τον Δε-
κέμβριο του 2024 πληρώνοντας τέλη 
517,50 ευρώ. Με την κίνηση αυτή ο ι-
διοκτήτης του οχήματος θα έχει πλη-
ρώσει τέλη κυκλοφορίας για 9 μήνες 
και θα κυκλοφορεί το αυτοκίνητό του 
για 11 μήνες, καθώς το αυτοκίνητο θα 
βρίσκεται σε ακινησία μόνο για έναν 
μήνα, τον Μάρτιο.

Στο τέλος του μήνα λήγει η προθεσμία 
για την πληρωμή της 8ης δόσης 
του ΕΝΦΙΑ και της 6ης δόσης του 
εκκαθαριστικού της φορολογικής 
δήλωσης.

3. Τροποποιητικές δηλώσεις για ανα-
δρομικές αποδοχές και συντάξεις: Μι-
σθωτοί του ιδιωτικού τομέα, συνταξι-
ούχοι, γιατροί του ΕΣΥ και άλλες κα-
τηγορίες φορολογουμένων οι οποίοι με 
βάση ηλεκτρονική βεβαίωση αποδοχών 
της ΑΑΔΕ εισέπραξαν μέσα στο 2022 α-
ναδρομικά, ανεξαρτήτως από τον χρόνο 
στον οποίον ανάγονται, θα πρέπει να υ-
ποβάλουν έως το τέλος του έτους τροπο-
ποιητικές δηλώσεις. Η τροποποιητική 
δήλωση υποβάλλεται για κάθε έτος που 
αφορούν τα αναδρομικά. Ο υπόχρεος 
μπαίνει στον λογαριασμό του στην ψη-
φιακή πύλη myAADE και επιλέγει τα 
έτη στα οποία ανάγονται τα αναδρομικά 
που εισέπραξε το 2022. Για παράδειγμα, 
για τα αναδρομικά που αφορούν το φο-
ρολογικό έτος 2019 θα επιλέξει ως έτος 
υποβολής δήλωσης το έτος 2020. Αμέ-
σως μετά την υποβολή της τροποποιη-
τικής δήλωσης εκδίδεται νέο εκκαθαρι-
στικό σημείωμα με το ποσό του φόρου, ο 
οποίος θα πρέπει να καταβληθεί εφάπαξ 
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μέχρι τα τέλη Ιανουαρίου 2023.
4. Χρηματικές γονικές παροχές και δω-
ρεές: Φορολογούμενοι που θέλουν να 
καλύψουν τεκμήρια διαβίωσης ή από-
κτησης περιουσιακών στοιχείων έχουν 
τη δυνατότητα να επικαλεστούν γονι-
κές παροχές χρηματικών ποσών, εφό-
σον οι σχετικές δηλώσεις υποβληθούν 
έως το τέλος του 2023. Η υποβολή μπο-
ρεί να γίνει ψηφιακά μέσω της πλατφόρ-
μας myProperty ή να υποβληθεί στην Ε-
φορία.
5. Δηλώσεις από κληρονόμους: Μέχρι 
τέλος του έτους θα πρέπει οι κληρονόμοι 
να υποβάλουν χειρόγραφα στην Εφορία 
τις φορολογικές δηλώσεις φορολογου-
μένων που απεβίωσαν το 2022.
6. Δηλώσεις κατοίκων εξωτερικού: Όσοι 
κατά το προηγούμενο έτος μετέφεραν 
την κατοικία τους στο εξωτερικό θα πρέ-
πει να υποβάλουν φορολογική δήλωση 
μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2023.

Οι... πληρωμές 
του Δεκεμβρίου
Ωστόσο, ο Δεκέμβριος είναι και μήνας 
πληρωμών για επιδόματα, καθώς κατα-
βλήθηκαν:
• Επιταγή ακρίβειας: Πληρωμή του ε-
πιδόματος των 150 ευρώ, που κατα-
βλήθηκε σε 1,55 εκατομμύρια χαμηλο-
συνταξιούχους που έλαβαν κύρια σύ-
νταξη γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου 
μηνός Οκτωβρίου 2023 και το εισό-
δημά τους από κύριες συντάξεις δεν υ-
περβαίνει προ φόρου τα 700 ευρώ τον 
μήνα (8.400 τον χρόνο). Βασική προϋ-
πόθεση, να έχουν προσωπική διαφορά 
μεγαλύτερη των 10 ευρώ. Το βοήθημα 
δικαιούνται και συνταξιούχοι οι οποίοι 
έλαβαν προσυνταξιοδοτική παροχή 
μηνός Οκτωβρίου 2023.
• Αύξηση συντάξεων 3%: Η συντριπτική 
πλειονότητα των συνταξιούχων έλαβε 
για το 2024 αυξήσεις έως 3%.
• Επίδομα προσωπικής διαφοράς: 100-
200 ευρώ έλαβαν συνταξιούχοι με κύριες 
συντάξεις έως 1.600 ευρώ και προσωπική 
διαφορά μεγαλύτερη των 10 ευρώ.
• Επίδομα ΟΠΕΚΑ: Στις 22 Δεκεμβρίου 
πληρώθηκαν τα επιδόματα ΟΠΕΚΑ για 
τον Δεκέμβριο και οι έκτακτες οικονομι-
κές ενισχύσεις στους δικαιούχους του Ε-
λάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος, του 
επιδόματος παιδιού και των αναπηρικών 
επιδομάτων. Ειδικότερα, καταβλήθηκαν:
- Επιπλέον μιάμιση δόση επιδόματος 
παιδιού σε περίπου 800.000 δικαιού-
χους και το κόστος ανέρχεται σε 125 εκατ. 
ευρώ.
- Προσαυξημένη κατά 50% η δόση του 
επιδόματος του Ελάχιστου Εγγυημένου 
Εισοδήματος Δεκεμβρίου για περίπου 
210.000 ωφελούμενους. 

  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

«ΑΣΉΚΩΤΟΣ»  
Ο ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥΣ



Η κυβέρνηση πρέπει να 
αδιαφορήσει για τις όποιες 
αντιδράσεις, που έχουν μόνο 
κομματική ιδιοτέλεια, και 
να ολοκληρώσει αυτό που 
σχεδίασε. Στο επίκεντρο ο 
ασθενής, που μπορεί να έχει 
τον εξοπλισμό και το ιατρικό 
δυναμικό όλης της χώρας 
δίπλα του.

«Η κυβέρνηση   πήρε 
δύο σωστά μέτρα ε-
ξορθολογίζοντας τον 
τομέα της υγείας στη 

χώρα, αλλά, για να αποδώσου ν, θα 
πρέπει αυτά τα μέτρα να ολοκληρω-
θούν και να εφαρμοστούν» τονίζει στη 
συνέντευξή του στην F.S. ο κ. Φώτης 
Παπαβασιλόπουλος, ένας άν-
θρωπος με μεγάλη πο-
ρεία και εμπειρία 
στον χώρο.
Ο κ. Παπαβασι-
λόπουλος, για-
τρός ο ίδιος, 
παθολόγος, 
πρόεδρος του 
Συλλόγου Ιδι-
ωτικών Κλι-
νικών Ελλά-
δος (ΣΙΚΕ) αλλά 
και πρόεδρος του 
Ολύμπιου Θεραπευτη-
ρίου, ενός σύγχρονου νο-
σοκομείου που ιδρύθηκε το 1999 
και έχει αναπτύξει και 5 κέντρα απο-
κατάστασης, σε Χανιά, Ηράκλειο, Ιω-
άννινα, Καρδίτσα και Πάτρα. Επιπλέον, 
έχει μια σπουδαία διαδρομή ως υψηλό 
στέλεχος του ΠΑΣΟΚ, συμμετέχοντας 
στη συγκρότηση του ΕΣΥ και συνεργα-
ζόμενος με Αυγερινό, Γεννηματά κ.ά.
Η άποψή του ότι η κυβέρνηση έχει 
νομοθετήσει προς τη σωστή κατεύ-
θυνση έχει αξία και ο ίδιος εξηγεί: 
«Η συνεργασία δημόσιου και ιδιω-
τικού τομέα στην υγεία είναι ανα-
γκαία, γιατί οι αδυναμίες του δημό-
σιου τομέα είναι εμφανείς, μόνιμες 
και σημαντικές. Ο δε ιδιωτικός τομέας 
κατέχει ήδη το μεγαλύτερο μερίδιο 
στον τομέα της υγείας και δεν πρέ-
πει να εθελοτυφλούμε. Το 60% του 
ΕΣΥ γίνεται στον ιδιωτικό τομέα. Σε 
τομείς όπως νεφρό, ψυχιατρική, δι-
αγνωστικά κέντρα, αποκαταστάσεις, 
τα ποσοστά είναι από 70% έως 90%. 
Το Δημόσιο υπερέχει μόνο στη νοση-
λεία, δηλαδή στον αριθμό κλινών».

Τι ακριβώς έχει νομοθετήσει η κυ-
βέρνηση, κ. Παπαβασιλόπουλε;
Σας περιγράφω αρχικά τον τελικό της 
σκοπό. Στην ουσία επιχειρεί να ενοποι-
ήσει δυνάμεις, δηλαδή ο ασθενής να 
έχει το 100% των κλινών της χώρας, 
των γιατρών και του εξοπλισμού. Υπό 
μια έννοια, να είναι στη διάθεση του 
ασθενούς και ο δημόσιος και ο ιδιω-
τικός τομέας, χωρίς ο ίδιος να πλη-
ρώνει ούτε ευρώ. Πρόκειται για μία 
εξαιρετική πρόθεση, ποιος μπορεί να 
το αρνηθεί;

ζεσαι με το ιδιωτικό νοσοκομείο, που 
για σένα είναι και δωρεάν; Και δεν μι-
λάμε μόνο για κλίνες αλλά και για σύγ-
χρονα μηχανήματα που έχουμε εμείς 
αλλά όχι αυτοί. Φανταστείτε ότι στο δικό 
μας νοσοκομείο έρχονται και χειρουρ-
γούν γιατροί από Γερμανία, Ιταλία κ.α.

Γιατί δεν συνεργάζονται;
Μερίδα των συνδικαλιστών τα θέλει 
όλα στο Δημόσιο και δαιμονοποιεί τον 
ιδιώτη, λες κι εμείς δεν είμαστε Έλλη-
νες αλλά από άλλο πλανήτη. Επίσης, 
μια μικρή μερίδα γιατρών βολεύεται 
με αυτή την κατάσταση. Εδώ πρέπει 
το υπουργείο να τολμήσει.

Υπήρξε κι άλλη θετική νομοθεσία;
Είχε προηγηθεί ένας ακόμη σωστός 
νόμος, τον Δεκέμβριο του 2022, αν 
και το ΠΑΣΟΚ είχε διαφωνήσει. Κα-
θιέρωσε τη συνεργασία γιατρών δη-
μόσιου και ιδιωτικού τομέα και με 
ΚΥΑ ορίστηκαν με ακρίβεια οι όροι. 

Αν έχει νομοθετηθεί, ρωτώ: Εφαρ-
μόζεται;
Τον Σεπτέμβριο του 2023 δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ νόμος που ορίζει τις αποζη-
μιώσεις των ιδιωτών γιατρών, χωρίς 
ο ασθενής να πληρώνει τίποτε. Μπο-
ρεί, δηλαδή, ένα δημόσιο νοσοκομείο 
να ζητήσει από το ιδιωτικό κρεβάτια, 
να χρησιμοποιήσει τον εξοπλισμό του, 
ακόμα και τους γιατρούς του. Σε όλη 
την Ελλάδα υπογράφονται συμβάσεις 
ως εξής: Το νοσοκομείο απευθύνε-
ται στην ΥΠΕ, αυτή στο υπουργείο, ε-
γκρίνεται και τέλος. Όμως στην Αχαΐα, 
π.χ., κανένα από τα δύο νοσοκομεία 
δεν ζητά τη βοήθειά μας. Έτσι, ενώ έ-
χουμε 160 ελεύθερα κρεβάτια, αυτοί 
στήνουν ράντζα ή έχουν τους ασθε-
νείςωσε καρέκλες.

Και ποια είναι η λύση;
Το υπουργείο να επιβάλει τις συνερ-
γασίες και να ζητήσει εξηγήσεις: αφού 
σου λείπουν κλίνες, γιατί δεν συνεργά-

Ο δικός μας γιατρός να μπορεί να 
βοηθήσει το δημόσιο νοσοκομείο, αν 
κληθεί, και ο δικός τους εμάς. Και να 
αμείβεται από το κράτος, όχι από τον 
ασθενή. Δεν θέλω να παρεξηγηθεί 
αυτό που θα πω, αλλά, όταν ιδρύαμε 
το ΕΣΥ –κι εγώ ήμουν στην ομάδα 
εργασίας–, το σκεπτικό ήταν στο ε-
πίκεντρο να είναι ο ασθενής, τίποτε 
άλλο. Αυτό πρέπει να υπηρετηθεί και 
σήμερα και θεωρώ ότι η σύμπραξη 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα μπο-
ρεί να το καταφέρει.

Να σας θυμίσω, πάντως, ότι στην παν-
δημία υπήρξε σκέψη για επίταξη για-
τρών…
(Γέλια) Είχα πει τότε: αντί να μου 
πάρεις τους γιατρούς, δεν φέρνεις 
εδώ τους ασθενείς; Ξέρετε, ένα ιδι-
ωτικό νοσοκομείο είναι μεγάλο πλε-
ονέκτημα για μια περιοχή. Η Πάτρα 
δίπλα από τα δύο δημόσια έχει και 
το Ολύμπιο, με φοβερές υποδομές, 
σπουδαίο τεχνολογικό εξοπλισμό και 
γιατρούς υψηλών δυνατοτήτων. Είναι 
δυνατόν αυτό το πλεονέκτημα να ι-
σχυριζόμαστε στα σοβαρά ότι είναι 
και πρόβλημα;

Συνεπώς, βλέπετε μόνο θετικά στη 
σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα στην υγεία…
Οι δύο νόμοι της κυβέρνησης επιδιώ-
κουν ο ασθενής να έχει όλες τις επιλο-
γές που του παρέχει το συνολικό σύ-
στημα υγείας της χώρας. Η κυβέρνηση 
πρέπει να αδιαφορήσει για τις όποιες 
αντιδράσεις, που έχουν μόνο κομμα-
τική ιδιοτέλεια, και να ολοκληρώσει 
αυτό που σχεδίασε. Στο επίκεντρο ο 
ασθενής, που μπορεί να έχει τον εξο-
πλισμό και το ιατρικό δυναμικό όλης 
της χώρας δίπλα του.

«Να ολοκληρωθεί  
η σύμπραξη Δημοσίου-ιδιωτών 

στην υγεία»
 ΣΤΟΝ ΑΝΔΡΕΑ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟ

Φώτης 
 Παπαβασιλόπουλος

πρόεδρος του Συλλόγου  
Ιδιωτικών Κλινικών  

Ελλάδος (ΣΙΚΕ)
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Οι εξαγγελίες Γεωρ-
γιάδη για το νέο α-
σφαλιστικό, το 
οποίο θεωρώ υπό-
δειγμα σωστής ερ-

γασίας που επιλύει χρονίζοντα 
προβλήματα, είχε μια σοβαρή αδι-
κία: προέβλεπε πως, για να εντα-
χθεί ένας οφειλέτης στη ρύθμιση 
των 30.000 ευρώ χρέους προς 
τον ΕΦΚΑ, θα έπρεπε να έχει συ-
μπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας 
του. Έτσι, όμως, εξαιρούσε χιλιά-
δες οι οποίοι είναι κάτω των 67, ο-
φείλουν, έχουν όμως θεμελιώσει 
δικαίωμα σύνταξης.
Μετά από σκέψη, την Κυριακή το 
πρωί, δηλαδή μία ημέρα πριν από 
τη συζήτηση του νομοσχεδίου στη 
Βουλή, έστειλα στον υπουργό Ερ-
γασίας κ. Άδωνι Γεωργιάδη το ακό-
λουθο μήνυμα: «Κύριε υπουργέ, 

δοχή του νόμου, για να μπεις στη 
διευρυμένη ρύθμιση του χρέους, 
έπρεπε να έχεις συμπληρώσει 
το 67ο έτος της ηλικίας σου, ενώ 
με τη νομοτεχνική βελτίωση που 
προ ολίγου καταθέσαμε θα μπο-
ρείς να κάνεις αίτημα για τη ρύθ-
μιση του χρέους σου αν έχεις συ-
μπληρώσει 62 χρόνια ηλικίας και 
έχεις 40 χρόνια ασφάλισης».
Έστειλα νέο μήνυμα στον υ-
πουργό: «Συγχαρητήρια, κύριε υ-
πουργέ! Ευχαριστώ που με ακού-
σατε».
Μου απάντησε αμέσως: «Σας το 
είπα ότι θα το κάνω».
Έχω να κάνω μόνο μία παρατή-
ρηση. Αυτή η άρση της αδικίας θα 
μπορούσε να έχει γίνει:
α) Από τα στελέχη του υπουργείου, 
που οφείλουν να έχουν σωστές το-
ποθετήσεις σε ένα τόσο σπουδαίο 

νομοσχέδιο, όταν το προετοιμάζουν.
β) Από τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης, που, αντί να προτείνουν 
βελτιώσεις υπέρ των πολιτών, 
μόνο υπονομεύουν, ακόμα και νο-
μοσχέδια όπως αυτό του κ. Γεωρ-
γιάδη, που είναι σπάνιας συγκρό-
τησης και ιδιαίτερης σημασίας. 
γ) Από τους δημοσιογράφους, 
που, ενώ είχαν τον κ. Γεωργιάδη 
στις εκπομπές τους, δεν έκαναν α-
ντίστοιχες παρατηρήσεις, ώστε να 
βοηθήσουν σε ένα καλύτερο απο-
τέλεσμα.
Σε κάθε περίπτωση, το νέο ασφα-
λιστικό είναι ένα σπουδαίο νομο-
σχέδιο και θα πρέπει κανείς να 
είναι μικρόψυχος για να μην το 
αναγνωρίζει. Ο κ. Γεωργιάδης α-
ποδεδειγμένα στο υπουργείο Ερ-
γασίας, όπως και στο Ανάπτυξης, 
έχει αποτελέσματα.

το όριο των 30.000 ευρώ για χρέη 
στον ΕΦΚΑ πρέπει να ισχύσει και 
για όσους έχουν 40 χρόνια ασφά-
λισης, είναι άνω των 62 και έχουν 
θεμελιώσει δικαίωμα σύνταξης. 
Τώρα λέτε “όριο στα 67 χρόνια”».
Μετά από ακριβώς 5 λεπτά ο υ-
πουργός με πήρε τηλέφωνο και 
μου είπε: «Αύριο θα καταθέσω νο-
μοτεχνική βελτίωση που θα επι-
λύει το πρόβλημα».
Η ανταπόκριση του υπουργού 
ήταν εντυπωσιακή και, πράγματι, 
την Τρίτη, στην καταληκτική του 
ομιλία για το νομοσχέδιο από βή-
ματος Βουλής είπε: «Πλέον το αί-
τημα για σύνταξη από χρέος στις 
20.000 πάει στις 30.000. Σημει-
ώστε ότι η νομοτεχνική βελτίωση 
που μόλις κατέθεσα βελτιώνει έτι 
περαιτέρω το αρχικό άρθρο, διότι 
στην αρχική κατατεθειμένη εκ-

ΠΈΝΤΈ ΠΟΛΎΤΙΜΑ ΛΈΠΤΑ 
 ΜΈ ΤΟΝ ΑΔ. ΓΈΩΡΓΙΑΔΗ

 ΤΟΎ ΑΝΔΡΈΑ ΧΡΙΣΤΟΠΟΎΛΟΎ
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Το νέο ασφαλιστικό 
είχε μια σοβαρή αδι-
κία: εξαιρούσε χιλιάδες 
οι οποίοι είναι κάτω 
των 67, οφείλουν, 
έχουν όμως θεμελιώ-
σει δικαίωμα σύνταξης.
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σκίτσα

ΠΟΥΚΆΜΙΣΆ ΆΔΕΙΆΝΆ
  ΤΟΥ ΣΠΥΡΟΥ ΔΕΡΒΕΝΙΏΤΗ



Με κατασχέσεις σε χέρια 
τρίτων (δηλαδή μισθών, 
συντάξεων, ενοικίων 
κ.λπ.) πιέζει η Εφορία 

τους οφειλέτες, τη στιγμή που τα ληξι-
πρόθεσμα χρέη υπερβαίνουν τα 105 δισ. 
ευρώ. Αντικείμενο, μάλιστα, της κατά-
σχεσης στα χέρια τρίτου μπορεί να είναι 
και μέλλουσα απαίτηση, με την απα-
ραίτητη όμως προϋπόθεση ότι κατά τον 
χρόνο επιβολής της κατάσχεσης αυτής 
είναι υπαρκτή η έννομη σχέση από την 
οποία, ως δικαιοπαραγωγική αιτία, απορ-
ρέει η απαίτηση, αρκεί αυτή να μπορεί να 
προσδιοριστεί κατ’ είδος και οφειλέτη.
Στο πλαίσιο αυτό, όπως υπογραμμίζε-
ται και σε σχετική απόφαση (υπ’ αριθμ. 
ΝΣΚ 112/30.11.2023) του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους, η γενόμενη με την 
κοινοποίηση του κατασχετηρίου εγγρά-
φου στον τρίτο κατάσχεση απαίτησης ο-
φειλέτη του Δημοσίου εις χείρας τούτου 
συνεπάγεται την άμεση, αναγκαστική εκ 
του νόμου, εκχώρησή της στο Δημόσιο, 
το οποίο καθίσταται εκδοχέας αυτής, ενώ 
ο τρίτος λογίζεται πλέον οφειλέτης του 
Δημοσίου.
Επισημαίνεται ότι η αυτοδίκαιη και ανα-
γκαστική αυτή εκχώρηση στο Δημόσιο, 
σε αντίθεση με την κοινή κατάσχεση, 
όπου απαιτείται εμπρόθεσμη υποβολή 
καταφατικής δήλωσης από τον τρίτο και 
πάροδος της προβλεπόμενης προθεσμίας 
άσκησης ανακοπής, επέρχεται από μόνη 
την επιβολή της κατάσχεσης, που συ-

μπίπτει χρονικώς με την επίδοση στον 
τρίτο του κατασχετηρίου εγγράφου. Από 
την πλευρά του, εάν ο τρίτος ισχυρίζεται 
ότι δεν οφείλει ή αρνείται να καταβάλει 
την κατασχεθείσα χρηματική απαίτηση 
στο Δημόσιο, έχει υποχρέωση να προ-
βεί σε αρνητική δήλωση εντός οκτώ ημε-
ρών από την επίδοση του κατασχετηρίου. 
Κατά της αρνητικής αυτής δηλώσεως η 
αρμόδια αρχή έχει δικαίωμα να ασκήσει 
ανακοπή εντός μηνός από της κοινοποιή-
σεως της δηλώσεως.
Σε κάθε περίπτωση, πάντως, ο φοροε-
λεγκτικός μηχανισμός ήδη έχει λάβει ε-
ντολή να εντατικοποιήσει τους ελέγχους 
στους μεγαλοοφειλέτες από τις αρχές του 
2024, ενώ προς την κατεύθυνση αυτή ση-
μαντική θα είναι η συμβολή και των δύο 
νέων εισπρακτικών κέντρων (ΚΕΒΕΙΣ), 
εκ των οποίων της Αττικής λειτουργεί 
ήδη, ενώ αυτό της Θεσσαλονίκης ξεκινά 
το έργο του εντός του Ιανουαρίου 2024. 
Θα πρέπει να αναφερθεί ότι έργο, μεταξύ 
άλλων, των ΚΕΒΕΙΣ είναι η καταγραφή 
των μεγάλων οφειλετών και των περιου-
σιακών στοιχείων που διαθέτουν και εν 
συνεχεία, εφόσον εξακολουθούν να μην 

Ο φοροελεγκτικός μηχανισμός ήδη 
έχει λάβει εντολή να εντατικοποιήσει 
τους ελέγχους στους μεγαλοοφειλέτες 
από τις αρχές του 2024.

εξοφλούν ή ρυθμίζουν τα χρέη τους, να 
προχωρούν με ταχύτατες διαδικασίες σε 
κατασχέσεις και πλειστηριασμούς. Ειδι-
κότερα, οι αρμοδιότητες των εν λόγω κέ-
ντρων είναι:
• Επιβολή αναγκαστικών, διασφαλιστι-
κών και λοιπών μέτρων από το Δημό-
σιο για την αποπληρωμή των κόκκινων 
χρεών.
• Έλεγχος, επαλήθευση και διασταύ-
ρωση στοιχείων φορολογουμένων.
• Κατηγοριοποίηση των οφειλετών με 
βάση το ύψος της οφειλής και εντοπι-
σμός ανά γεωγραφική περιοχή με τη 
χρήση νέων ψηφιακών εργαλείων με 
στίγμα για τα φυσικά πρόσωπα και τους 
επαγγελματίες που αλλάζουν συχνά δι-
εύθυνση κατοικίας, εργασίας ή επαγγελ-
ματική δραστηριότητα, με αποτέλεσμα 
ο «φάκελός» τους να μεταφέρεται από 
ΔΟΥ σε ΔΟΥ.
• Αυτόματη παρακολούθηση για την πο-
ρεία και την εξέλιξη της κόκκινης οφει-
λής.

Τα χρέη στο Δημόσιο
Με βάση και τα τελευταία επίσημα στοι-
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χεία, η κατηγορία οφειλής άνω του 1 
εκατ. ευρώ και ειδικότερα στο εύρος με-
ταξύ 1 εκατ. και 100 εκατ. ευρώ καταγρά-
φει κάθε μήνα αύξηση. Χαρακτηριστικά 
αναφέρεται ότι μόλις το 0,2% των οφει-
λετών, δηλαδή περίπου 8.000 άτομα επί 
συνόλου 3.984.904, χρωστά στην Εφορία 
το 77,7% από τα 78,8 δισ. ληξιπρόθεσμων 
χρεών που μπορούν να εισπραχθούν ή 
συνολικά 61,2 δισ.
Κομβικός είναι ο ρόλος των νομικών προ-
σώπων στη συγκεκριμένη κατηγορία ο-
φειλής, καθώς συμμετέχουν στις οφει-
λές κατά 68,8%, με το ληξιπρόθεσμο υ-
πόλοιπό τους να αγγίζει στο τέλος του 
Ιουλίου τα 56,1 δισ. Αντίστοιχα, δε, το 
πλήθος των νομικών προσώπων που ο-
φείλουν πάνω από 1 εκατ. ευρώ διαμορ-
φώθηκε στα 5.552, καθώς αυξήθηκε σε ε-
τήσια βάση κατά 145 νομικά πρόσωπα. Α-
ντίθετα, οι οφειλές κάτω του 1 εκατ. ευρώ 
προέρχονται σε μεγάλο βαθμό (κατά 
64,3%) από φυσικά πρόσωπα, ενώ η συμ-
μετοχή των φυσικών προσώπων στο ληξι-
πρόθεσμο υπόλοιπο είναι ακόμα υψηλό-
τερη σε χαμηλότερες κατηγορίες οφειλής 
(ενδεικτικά, αγγίζει το 88,5% για οφειλές 
μικρότερες των 10.000 ευρώ).
Αντίστοιχα, το πλήθος των φυσικών προ-
σώπων που οφείλουν λιγότερα από 1 
εκατ. ευρώ διαμορφώθηκε στο τέλος του 
Ιουλίου του 2023 στα 3.509.966 άτομα, α-
ποτελώντας το 88% του συνόλου των ο-
φειλετών αυτής της κατηγορίας οφειλής. 

Διάρθρωση οφειλών
Πάντως, από την ποιοτική διάρθρωση του 
πραγματικού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου 
προκύπτει ότι μόνο το 59% αυτού, που α-
ντιστοιχεί σε 46,5 δισ., πηγάζει από φο-
ρολογικές οφειλές (άμεσοι και έμμεσοι 
φόροι, φόροι στην περιουσία, ΦΠΑ, ειδι-
κοί φόροι κατανάλωσης κ.λπ.).
Το υπόλοιπο των πραγματικών ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προέρχεται από άλλες 
κατηγορίες οφειλής, οι οποίες παρου-
σιάζουν χαμηλό ποσοστό είσπραξης. Σε 
αυτές περιλαμβάνονται τα πρόστιμα (φο-
ρολογικά και μη φορολογικά), τα οποία 
αποτελούν το 30,8% του πραγματικού 
ληξιπρόθεσμου υπολοίπου, καθώς αγγί-
ζουν τα 24,2 δισ., και οι μη φορολογικές 
οφειλές (δάνεια, δικαστικά έξοδα, κατα-
λογισμοί κ.λπ.), οι οποίες αποτελούν το 
10,3% του πραγματικού ληξιπρόθεσμου 
υπολοίπου, ποσοστό που αντιστοιχεί σε 
8,1 δισ. ευρώ.

ΈΡΧΟΝΤΑΙ 
ΚΑΤΑΣΧΈΣΈΙΣ 

ΣΈ ΧΈΡΙΑ 
ΤΡΙΤΩΝ ΓΙΑ 
ΟΦΈΙΛΈΣ 

ΣΤΗΝ 
ΈΦΟΡΙΑ

  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



Σε υποβάθμιση των εκτιμή-
σεών της για την ανάπτυξη 
της ελληνικής οικονομίας το 
2024 προχώρησε η Τράπεζα 

της Ελλάδος (ΤτΕ), σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στην ενδιάμεση έκθεση 
του διοικητή Γιάννη Στουρνάρα.
Ειδικότερα, ο πήχης για την ανάπτυξη υ-
ποχωρεί στο 2,5% (από 3,5%, που ήταν 
η προηγούμενη εκτίμηση), ενώ την ίδια 
στιγμή ο πληθωρισμός δεν αναμένεται 
να πέσει κάτω από το όριο που θέτει η 
ΕΚΤ (2%) μέχρι το 2026. Μάλιστα, η 
ΤτΕ «κατεβάζει» την πρόβλεψή της για 
τον πληθωρισμό του χρόνου στο 3% 
(από 3,5% πριν), ενώ αναμένει ποσοστό 
2,4% το 2025 και 2,1% το 2026.
Σύμφωνα με τις τρέχουσες προβλέψεις 
της ΤτΕ, ο ρυθμός ανάπτυξης της ελ-
ληνικής οικονομίας το 2023 αναμένε-
ται να διαμορφωθεί στο 2,4%, να αυξη-
θεί οριακά στο 2,5% το 2024 και το 2025 
και να υποχωρήσει ελαφρά στο 2,3% το 
2026. Συνεπώς, η ελληνική οικονομία 
προβλέπεται να αναπτυχθεί με ταχύτε-
ρους ρυθμούς σε σύγκριση με την ευ-
ρωζώνη.
Βασικές κινητήριες δυνάμεις της οικο-
νομίας τα επόμενα έτη θα συνεχίσουν 
να είναι η ιδιωτική κατανάλωση, οι ε-
πενδύσεις και οι εξαγωγές, ενώ η κα-
θαρή συμβολή του εξωτερικού τομέα 
θα είναι οριακά αρνητική. Η νομισμα-
τική πολιτική εκτιμάται ότι θα συνεχί-
σει να επιδρά συσταλτικά στην οικονο-
μική δραστηριότητα, ενώ θετικά στην 
ανάπτυξη θα συμβάλουν οι επενδύσεις 
χάρη στους πόρους του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Κίνδυνοι και αβεβαιότητες
Οι κίνδυνοι που περιβάλλουν τις προ-
βλέψεις της ΤτΕ για την ανάπτυξη 
είναι κυρίως καθοδικοί. Αναλυτικό-
τερα, κινδύνους για τις προοπτικές της 
ελληνικής οικονομίας αποτελούν:
α) Τυχόν επιδείνωση της γεωπολι-
τικής κρίσης στην Ουκρανία και στη 
Μέση Ανατολή και οι συνεπαγόμενες 
επιπτώσεις στο διεθνές οικονομικό πε-
ριβάλλον.
β) Ο χαμηλότερος του αναμενομένου 
ρυθμός απορρόφησης και αξιοποίησης 
των κονδυλίων του Μηχανισμού Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας.
γ) Η καθυστέρηση υλοποίησης των με-
ταρρυθμίσεων, που θα επιβράδυνε τη 
διαδικασία ενίσχυσης της παραγωγι-
κότητας της οικονομίας και της αντα-
γωνιστικότητας των επιχειρήσεων.
δ) Ακραία καιρικά φαινόμενα (πλημ-
μύρες και πυρκαγιές, όπως συνέβη το 
2023).
Στον αντίποδα, η ελληνική οικονομία 

θα επηρεαστεί θετικά σε περίπτωση 
που η ανάκτηση της επενδυτικής κατη-
γορίας στην πιστοληπτική αξιολόγηση 
του Ελληνικού Δημοσίου προκαλέσει 
ισχυρότερες ευνοϊκές επιδράσεις από 
τις αναμενόμενες ή σε περίπτωση που 
τα έσοδα από τον τουρισμό υπερβούν 
ξανά τις προσδοκίες.

Προκλήσεις
Πληθωρισμός: Για όσο διάστημα είναι 
απαραίτητη η περιοριστική νομισμα-
τική πολιτική της ΕΚΤ με στόχο τη μεί-
ωση του πληθωρισμού στον στόχο του 
2% μεσοπρόθεσμα, η κατεύθυνση της 
δημοσιονομικής πολιτικής θα πρέπει 
να είναι περιοριστική, ώστε να μη δη-
μιουργείται πλεονάζουσα ζήτηση, που 
θα μπορούσε να ενισχύσει περαιτέρω 
τις τρέχουσες πληθωριστικές πιέσεις 
και κατ’ επέκταση τις πληθωριστικές 

Η κατάταξη της Ελλάδας σε όρους 
διαρθρωτικής ανταγωνιστικότητας 
παρουσιάζει στασιμότητα ή και 
υποχώρηση το 2023.

προσδοκίες. Είναι κρίσιμο οι εθνικές 
πολιτικές να συμβάλουν στη συγκρά-
τηση των πληθωριστικών προσδοκιών, 
ώστε να αποφευχθεί ένα σπιράλ αυξη-
τικής δυναμικής των τιμών, που θα ο-
δηγούσε σε εντονότερη και μεγαλύτε-
ρης διάρκειας αυστηροποίηση της νο-
μισματικής πολιτικής.
Υψηλό δημόσιο χρέος ως ποσοστό του 
ΑΕΠ: Παρά την αύξηση των επιτοκίων 
κατά τη διάρκεια του 2023, οι κίνδυνοι 
για τη βιωσιμότητα του δημόσιου χρέ-
ους παραμένουν οριοθετημένοι με-
σοπρόθεσμα. Ωστόσο, μακροπρόθε-
σμα εκτιμάται αυξημένη αβεβαιότητα, 
καθώς η σταδιακή αναχρηματοδότηση 
των δανειακών υποχρεώσεων προς τον 
επίσημο τομέα με όρους αγοράς θα αυ-
ξήσει την έκθεση του Ελληνικού Δη-
μοσίου στον επιτοκιακό κίνδυνο.
Μη εξυπηρετούμενα δάνεια και 
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υψηλό ιδιωτικό χρέος: Ο δείκτης μη 
εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ), 
παρά την αξιοσημείωτη αποκλιμά-
κωσή του, παραμένει υψηλότερος από 
τον μέσο όρο των τραπεζών της ευρω-
ζώνης και είναι αναγκαία η μείωσή 
του σε ένα περιβάλλον αυξημένων ε-
πιτοκίων για μακρότερο χρονικό διά-
στημα. Ταυτόχρονα, το ιδιωτικό χρέος 
ως ποσοστό του ΑΕΠ παραμένει σε 
πολύ υψηλά επίπεδα και αποτελεί 
τροχοπέδη για την ανάπτυξη.
Χρόνιες αδυναμίες στην αγορά εργα-
σίας: Παρά την αισθητή μείωση της α-
νεργίας χάρη στις μεταρρυθμίσεις που 
υλοποιούνται τα τελευταία έτη, αρκε-
τές στρεβλώσεις συνεχίζουν να υφίστα-
νται, καθώς τα ποσοστά ανεργίας των 
γυναικών και των νέων παραμένουν 
σημαντικά υψηλότερα του μέσου όρου 
της Ε.Ε. Η επιθυμητή περαιτέρω μεί-
ωση της ανεργίας συναρτάται και με το 
πόσο εύκολα μπορούν οι επιχειρήσεις 
να προσλάβουν προσωπικό σύμφωνα 
με τις ανάγκες τους. Η αναντιστοιχία 
μεταξύ ζητούμενων και προσφερόμε-
νων θέσεων εργασίας καθυστερεί την 
ταχεία αποκλιμάκωση της ανεργίας 
και, σε συνδυασμό με το χαμηλό ποσο-
στό συμμετοχής των γυναικών στο ερ-
γατικό δυναμικό, επιβραδύνει τον δυ-
νητικό ρυθμό ανάπτυξης.
Χαμηλή διαρθρωτική ανταγωνιστι-
κότητα: Η κατάταξη της Ελλάδας σε 
όρους διαρθρωτικής ανταγωνιστικότη-
τας παρουσιάζει στασιμότητα ή και υ-
ποχώρηση το 2023, μετά την αποτύ-
πωση μεγάλης προόδου την περίοδο 
2020-2022. Συγκριτικά μειονεκτήματα 
της ελληνικής οικονομίας, σύμφωνα 
με τον δείκτη ανταγωνιστικότητας του 
IMD (Ιούνιος 2023), θεωρούνται η έλ-
λειψη ανταγωνιστικού φορολογικού 
πλαισίου, το αναποτελεσματικό νο-
μικό πλαίσιο και η χαμηλή ποιότητα 
εταιρικής διακυβέρνησης. Πρόσθετα 
παραδείγματα εγγενών αδυναμιών α-
ποτελούν η φοροδιαφυγή, η γραφει-
οκρατία και η αναποτελεσματικότητα 
που εξακολουθεί να υπάρχει στις με-
ταβιβάσεις ακινήτων, στον χωροτα-
ξικό σχεδιασμό, στην ολοκλήρωση 
του Εθνικού Κτηματολογίου και στον 
ψηφιακό μετασχηματισμό της δημό-
σιας διοίκησης. Ειδική μνεία θα πρέ-
πει να γίνει στη χαμηλή αποτελεσμα-
τικότητα του δικαστικού συστήματος. 
Σύμφωνα με στοιχεία της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής (The 2023 EU Justice 
Scoreboard), o χρόνος που χρειάζεται 
για την επίλυση αστικών διαφορών σε 
πρωτοβάθμια δικαστήρια συνέχισε να 
αυξάνεται, σε 728 ημέρες το 2021 από 
637 ημέρες το 2019.

O ΣΤΟΥΡΝΆΡΆΣ «ΒΛΈΠΈΙ» 
ΧΆΜΗΛΟΤΈΡΗ ΆΝΆΠΤΥΞΗ 

ΤΟ 2024 ΚΆΙ ΈΠΙΜΟΝΟ 
ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟ

  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



Στο ταξίδι τα πάντα 
είναι τρισδιάστατα. Υ-
πάρχει το πάνω και το 
κάτω, το μέσα και το 
έξω, σαν τους κυβιστι-

κούς πίνακες. Συνήθως οι τέσσερις 
αυτές κατευθύνσεις συνδυάζονται 
μεταξύ τους.
Με τη βοήθεια των συνδυασμών 
μπορεί κάποιος να περιπλανη-
θεί στο σύμπαν κι αυτό να γίνει με 
όχημα το μέσα του. Κάποιος άλλος 
μπορεί να επιθυμεί να διεισδύ-
σει σε όλες τις γήινες ηδονές και 
να χρησιμοποιήσει όλη του την ε-
ξωστρέφεια. «Κάθε ταξίδι ανανεώ-
νει τις αισθήσεις και πράγματα χι-
λιοειπωμένα σε ξαφνιάζουν, σαν να 
τα βλέπεις για πρώτη φορά» λέει ο 
Νίκος Καζαντζάκης, ένας από τους 
γίγαντες των ταξιδιωτών.
Σε κλειστούς κόσμους, όπου τα συ-
στήματα καθορίζουν τους κανόνες 
με τρόπο αδυσώπητο, αρκεί ένα 

παιχνίδι για να διευρυνθεί ο φα-
ντασιακός ορίζοντας: το παιχνίδι 
των μαγικών διαδρομών. «Σε ένα 
παρθένο δάσος του Αμαζονίου ο 
σαμάνος συμβουλεύει τους άντρες 
μιας φυλής αυτοχθόνων που έχουν 
πέσει σε κατάθλιψη, τουλάχιστον 
για έναν σεληνιακό μήνα, να μην 
περνούν ποτέ από το ίδιο σημείο, 
να μην κινούνται σε ευθεία, αλλά 
να κάνουν ζιγκ ζαγκ και κύκλους. 
Γύρω από έναν βράχο, μια σπηλιά 
ή έναν τεράστιο κορμό δέντρου χα-
ράσσονται έτσι απεριόριστες δια-
δρομές. Ακόμα και κατά τη διάρ-
κεια του κυνηγιού, δίπλα σε έλη ή 
λασπωμένους παραποτάμους, στις 
κούρβες όπου συχνάζουν αλιγάτο-
ρες, κάθε άντρας στήνει ένα μικρό 
πρόχειρο πέρασμα, που δεν θα ξα-
ναχρησιμοποιήσει ο ίδιος μέχρι να 
περάσει η δοκιμασία. Η ιδέα έχει 
αποτελέσματα. Μόλις η προθεσμία 
περάσει, τις νύχτες που η φυλή 

μαζεύεται κοντά στη φωτιά, όλοι 
έχουν κάτι να διηγηθούν και οι α-
πόψεις για τα όρια του κόσμου και 
τα αξιοπερίεργα ποικίλλουν».
Στους ανοιχτούς κόσμους αυτό που 
προέχει όταν ξεκινάς για το ταξίδι 
είναι η υλοποίηση μιας φαντασίω-
σης. Για κάποιους, καμία σημασία 
δεν έχει η τελική αφήγηση, όταν 
δεν έχει δημιουργηθεί εκ των προ-
τέρων ο σκελετός του σεναρίου. 
Η αντίθετη άποψη –φτιάχνω έναν 
χάρτη του κόσμου, όπως ενώνω τα 
κομμάτια ενός παζλ– βασίζεται σε 
μια αρχικά αόριστη πληροφορία, 
στοχεύοντας στο να ικανοποιήσει 
το αρχέγονο ένστικτο της περιπλά-
νησης.
Στην αρχαιότητα, όταν ο κόσμος 
ήταν βυθισμένος στην ομίχλη του 
αγνώστου, η πρώτη προσέγγιση 
διδάχτηκε από τον Ηρόδοτο. Έ-
χοντας στο μυαλό του το σενάριο, 
προσάρμοσε στον εαυτό του τη δι-

αδρομή, αφομοίωσε, έστω και με 
αφέλεια, τους μύθους, τις γνώσεις, 
τις φήμες και τα σύμβολα.
Στη δεύτερη άποψη ταιριάζει η πε-
ρίπτωση του Πυθέα του Μασσαλι-
ώτη, που ανίχνευσε τη Βρετανία, 
τη Σκοτία, την Ισλανδία, κυνηγώ-
ντας παλιές, χαμένες διαδρομές.
Συνήθως είναι οι εξερευνητές, όπως 
ο Βάσκο ντα Γκάμα, ο Χριστόφορος 
Κολόμβος, ο Κουκ, που ακολούθη-
σαν αυτό το είδος ταξιδιού, επιβε-
βαιώνοντας αυτό που λέει ο Φουκό: 
«Το ταξίδι είναι η εξερεύνηση του 
Άλλου. Η μετάβαση σε ένα θαυμα-
στό τοπίο, όπου κυριαρχεί το θη-
σαυροφυλάκιο των σημαινόντων».
Προσωπικά, εκτιμώ ότι το ταξίδι, 
μέσα από τη βίωση των στιγμών σε 
μαγικές διαδρομές, μεταμορφώνει 
κομμάτια του εαυτού μου σε ένα ο-
λιστικό σύμπαν. Απ’ όπου και να ’χω 
περάσει, νιώθω ότι βρίσκω σημεία 
οικεία, λες και όλοι οι πολιτισμοί α-
ναδύονται από μέσα μου. Αρκετές 
φορές αναγνωρίζω τη γλώσσα των 
προγόνων μου στα φαρσί, στην κέ-
τσουα, στους παιχνιδιάρικους συν-
δυασμούς των δισύλλαβων λέξεων 
των λαών της Ινδοκίνας.

ΜΑΓΙΚΈΣ ΔΙΑΔΡΟΜΈΣ
  ΑΠΌ ΤΌΝ ΒΑΣΊΛΗ ΚΑΡΑΓΊΑΝΝΗ 
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Δέξου την πρόκληση
Κάνε μια δωρεά σήμερα
Οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα στηριζόμαστε αποκλειστικά σε ιδιωτικές δωρεές
και δε λαμβάνουμε κρατικές χρηματοδοτήσεις.
Μόνο μαζί μπορούμε να συνεχίσουμε να παρεμβαίνουμε άμεσα σε κάθε μεγάλη κρίση.
Μόνο μαζί μπορούμε να παραμείνουμε στην πρώτη γραμμή.
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ευεξία

Ε
ίναι ένα όμορφο πρωί. Μιλάμε με την Εύη 
Τύπου και τον Γιώτη Αγγελίδη, τους δημιουρ-
γούς του FineBeing.gr, ενός νέου website και 
community που προάγει την κουλτούρα της 
ποιότητας.

Με τη βοήθεια, λοιπόν, της τεχνολογίας, γιατί τα παι-
διά μένουν στη Θεσσαλονίκη, συζητάμε για το νέο τους 
project, το FineBeing.gr.
«Θέλαμε να δημιουργήσουμε ένα website που θα 
εμπνέει τους ανθρώπους να ζήσουν μια καλύτερη ζωή» 
λέει η Εύη. «Να τους βοηθήσουμε να ανακαλύψουν τι 
σημαίνει γι’ αυτούς το “fine” και να τους δώσει μια άλλη 
οπτική για τα πράγματα. Να απομονώσουμε την αρνητι-
κή πλευρά της καθημερινότητας και να εστιάσουμε σε 
κάτι όμορφο».
Βέβαια, η όλη ιδέα αρχικά εντυπώθηκε σε μια προσεγ-
μένη αυτοέκδοση, το βιβλίο #FineBeing, μέσα από τα 
αυτοβιογραφικά θεματικά του οποίου ο Γιώτης θέλει να 
περιγράψει ότι η θεμελιώδης ιδέα για την έννοια του fine 

δεν είναι μόνο κάτι με υψηλή τιμή, περιορισμένη έκδοση 
και συλλεκτική αξία – είναι οι αρχές και οι αξίες που σε 
καθορίζουν και σε προάγουν σε καλύτερο άνθρωπο. Στη 
ζωή και στη δουλειά.
«Γι’ αυτό στη συνέχεια στήσαμε και το FineBeing.gr. Για 
εμάς δεν είναι μόνο ένα website» σημειώνει ο Γιώτης. 
«Είναι φιλοσοφία ζωής. Σε μια εποχή που η ταχύτητα 
και η πολυπλοκότητα της καθημερινότητας μας καταπι-
έζουν, η ανάγκη για ποιότητα στην προσωπική ζωή και 
στην εργασία γίνεται πιο επιτακτική από ποτέ. Γι’ αυτό 
και σε αυτό μας το δημιούργημα δίνουμε όλη μας την 
ψυχή!»
Το FineBeing.gr είναι ένα premium content website 
που καλύπτει ευρύ φάσμα θεμάτων, από τη γεύση και 
το design μέχρι το travel, το wellness και τη βιωσιμό-
τητα. Οι editors του website επιδιώκουν να προσφέ-
ρουν στους αναγνώστες τους τις πιο ενημερωμένες 
και ποιοτικές πληροφορίες, με έμφαση στις τάσεις του 
εξωτερικού.

Για να υποστηρίξει αυτή τη φιλοσοφία, το FineBeing.
gr διοργανώνει συχνά experiential events, parties, 
γευσιγνωσίες και masterclasses. Οι φίλοι και οι φίλες 
του έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά τα 
premium προϊόντα γνωστών και διακεκριμένων ελλη-
νικών και ξένων εταιρειών και να ζήσουν μια μοναδική 
εμπειρία μέσα από γαστρονομικά θεματικά events. Επι-
πλέον, μπορούν να συμμετάσχουν σε σεμινάρια προ-
σωπικής ανάπτυξης, όπως το “We Are All Storytellers”, 
που πρόσφατα τα παιδιά λάνσαραν ως σεμινάριο για την 
τέχνη της αφήγησης.
«Το FineBeing.gr είναι ένα project που αγαπάμε πολύ» 
λέει η Εύη. «Είναι ο τρόπος μας να μοιραστούμε με τους 
άλλους την αγάπη μας για τη ζωή, να τη συνδέσουμε με 
την ποιότητα και να τους βοηθήσουμε να ευχαριστηθούν 
αυτές τις λίγες, αλλά μοναδικές στιγμές της».
Περιηγηθείτε στο www.finebeing.gr και εγγραφείτε 
στο newsletter του, για να λαμβάνετε ενημερώσεις για 
την αρθρογραφία του.

FineBeing.gr:  
Η φιλοσοφία της ποιότητας  

στη ζωή σε ένα online magazine
Ενημερωθείτε, εμπνευστείτε και ζήστε μοναδικές εμπειρίες!

«Σε μια εποχή που η ταχύτητα και η πολυπλοκότητα 
της καθημερινότητας μας καταπιέζουν, η ανάγκη για 
ποιότητα στην προσωπική ζωή και στην εργασία γί-

νεται πιο επιτακτική από ποτέ». Γιώτης Αγγελίδης



Χριστουγεννιάτικη προσφορά αγάπης 
από τη HELLENiQ ENERGY   

Η HELLENiQ ENERGY «υιοθέτησε» για 
τις ημέρες των Χριστουγέννων 500 οι-
κογένειες, προσφέροντας συνολικά 8 

τόνους τροφίμων σε τρία κοινωνικά συσσίτια στη 
Δυτική Αττική, τη Δυτική Θεσσαλονίκη και τη 
Δυτική Μακεδονία, σε συνεργασία με τη μη κερ-
δοσκοπική Κίνηση Wise Greece. 
Τα προϊόντα αυτά προσφέρθηκαν σε συνανθρώ-
πους μας που βρίσκονται στα όρια της φτώχειας, 
μέσω των συσσιτίων του Ιερού Ναού Αγίου Γε-
ωργίου Ελευσίνας στο Θριάσιο Πεδίο, του Ιερού 
Ναού Αγίου Αθανασίου Ευόσμου στη Δυτική 
Θεσσαλονίκη και του Συσσιτίου της Κοινωφε-
λούς Δημοτικής Επιχείρησης Κοζάνης στη Δυ-
τική Μακεδονία. 
Το πακέτα αγάπης συνοδεύτηκαν από Χριστου-
γεννιάτικες Κάρτες, με τις ευχές των εργαζομένων 
του Ομίλου προς τους ωφελούμενους.

Θέλοντας να μεγιστοποιήσουν τη συμμετοχή τους 
στη συγκεκριμένη δράση με αφορμή τις γιορτινές 
ημέρες, εθελοντές εργαζόμενοι του Ομίλου υπο-
στήριξαν την παρασκευή, μεριδοποίηση και δια-
νομή φαγητού, καθώς και τη δημιουργία δεμάτων 
τροφίμων για τα κοινωνικά συσσίτια των Ιερών 
Ναών Αγίου Γεωργίου Ελευσίνας και Αγίου Αθα-
νασίου Ευόσμου.
Συνολικά, το 2023 έχουν διανεμηθεί περίπου 100 
τόνοι τροφίμων και βασικών αγαθών σε 9 κοινω-
νικά παντοπωλεία, δομές, ιδρύματα και συσσίτια 
στο Θριάσιο Πεδίο, τη Δυτική Θεσσαλονίκη και 
την Κοζάνη, με ωφελούμενες πάνω από 1.500 οι-
κογένειες. Από την έναρξη του προγράμματος το 
2012 έως σήμερα, η HELLENiQ ENERGY έχει 
προσφέρει περισσότερους από 800 τόνους τρο-
φίμων σε συνανθρώπους μας που πραγματικά τα 
χρειάζονται.
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H L’Oreal αποκτά 
την ερευνητική ε-
ταιρία Lactobio

Η L’Oréal ανακοίνωσε  ότι ολοκλήρωσε 
την εξαγορά της Lactobio, κορυφαίας 
εταιρείας στην έρευνα προβιοτικών 

και μικροβιωμάτων με έδρα την Κοπεγχάγη. Η 
στρατηγική εξαγορά έθεσε τα θεμέλια της στα 
20 χρόνια προηγμένης έρευνας της L’Oréal 
στον επιστημονικό τομέα του μικροβιώμα-
τος, εμβαθύνοντας τις γνώσεις της για τους μι-
κροοργανισμούς που ζουν στην επιφάνεια του 
δέρματος και ενισχύοντας την ηγετική θέση 
του Ομίλου σε αυτόν τον τομέα. Η εξαγορά α-
νοίγει επίσης νέες επιστημονικές ευκαιρίες, 
συμπεριλαμβανομένης της αξιοποίησης της τε-
χνογνωσίας της Lactobio στο μικροβίωμα και 
του σημαντικού χαρτοφυλακίου της IP για την 
ανάπτυξη ασφαλών και αποτελεσματικών λύ-
σεων στο χώρο των καλλυντικών, χρησιμοποι-
ώντας ζωντανά βακτήρια.
Η Lactobio ιδρύθηκε το 2017 από τους Δρ. 
Søren Kjærulff και  Charlotte Vedel, οι οποίοι 
ανέπτυξαν μια μοναδική, αποκλειστική πλατ-
φόρμα ανακάλυψης μικροβιώματος και μέ-
θοδο ελέγχου για την επιλογή των πιο αποτε-
λεσματικών και ασφαλών στελεχών. Αυτά τα 
προβιοτικά ακριβείας, που δημιουργήθηκαν 
από μια μεγάλη βιοτράπεζα βακτηρίων γαλα-
κτοβάκιλλων, θα χρησιμοποιηθούν στην ανά-
πτυξη τοπικών σκευασμάτων που περιέχουν 
ζωντανά βακτήρια, εμπνευσμένα από τη φύση 
και με στόχο να προσδώσουν πολλαπλά οφέλη 
στο δέρμα και τα μαλλιά.
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Η Affidea στα «Διαμάντια» της Ελληνικής 
Οικονομίας για μια ακόμη χρονιά 

Ο Όμιλος διαγνωστικών Κέντρων Affidea ξε-
χώρισε και φέτος στις καταξιωμένες επι-
χειρηματικές διακρίσεις «Diamonds of the 

Greek Economy 2023», έναν θεσμό που ανα δει-
κνύει τις δυναμικότερες επιχειρήσεις στην χώρα μας, 
οι οποίες κατάφεραν να διατηρήσουν αναπτυξιακή 
τροχιά, μετά από ενδελεχή αξιολόγηση συγκεκριμέ-
νων οικονομικών δεικτών και κριτηρίων.
Η εκδήλωση, που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη14 
Δεκεμβρίου 2023 στο ξενοδοχείο Μεγάλη Βρεταν-
νία από την «Ναυτεμπορική», επιβράβευσε 38 ελλη-
νικές επιχειρήσεις οι οποίες κατέγραψαν σημαντι-
κές επιδόσεις το 2022 σύμφωνα με τα καθαρά τους 
αποτελέσματα, λειτούργησαν ως εταιρείες-πρότυπα 
στον τομέα  τους και κατ’ επέκτασιν καταλαμβάνουν 
ισχυρή θέση στην αγορά, αποτελώντας τα «διαμά-
ντια» του ελληνικού επιχειρείν και της ελληνικής οι-
κονομίας.
Η Affidea βραβεύτηκε ως το μοναδικό brand του 
κλάδου Υγείας για την σταθερή αναπτυξιακή στρατη-
γική. Τα τελευταία χρόνια η εταιρεία έχει προχωρή-
σει σε μεγάλες επενδύσεις στην Ελλάδα, με συνεχή 
επέκταση δικτύου, σύγχρονο ιατρικό εξοπλισμό, α-
ναβάθμιση κτιριακών εγκαταστάσεων και κυρίως ε-
ξειδικευμένο επιστημονικό δυναμικό, συνεισφέρο-
ντας ουσιαστικά στην προαγωγή της υγείας των Ελ-
λήνων πολιτών. 
Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Affidea Ελλάδος, κ. 
Θεόδωρος Καρούτζος, κατά την παραλαβή του βρα-
βείου ανέφερε σχετικά: «Ο Όμιλος Affidea αναπτύσ-
σεται με σταθερότητα και συνέπεια στην χώρα μας. 
Είμαι αισιόδοξος ότι οι επιτυχίες θα συνεχιστούν και 
ότι η Affidea θα συνεχίσει να αποτελεί τον πλέον α-

ξιόπιστο φορέα παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας. Όλη η οικογένεια της Affidea, δι-
οίκηση και εργαζόμενοι, είμαστε υπερήφανοι για την 
τιμητική διάκριση, την οποία και τους αφιερώνω».

Νέα συνεργασία  
της ΑΒ  

Βασιλόπουλος  
με την COSMOTE 
μέσω της καμπά-

νιας ΑΒ COSMOTE 
GIFTS FOR YOU 

Η ΑΒ Βασιλόπουλος εγκαινίασε τη 
συνεργασία της με την COSMOTE, 
μέσω της νέας καμπάνιας ΑΒ 

COSMOTE GIFTS FOR YOU.
Συγκεκριμένα, οι χρήστες της COSMOTE 
θα έχουν τη δυνατότητα να ενεργοποιήσουν 
κουπόνι έκπτωσης 3€ που θα αποκτούν μέσα 
από το  COSMOTE APP και την ενότητα For 
You. Στη συνέχεια, μπαίνοντας στην ενό-
τητα «Συνεργασίες» στο ab.gr, στο AB App ή 
στα κιόσκια των καταστημάτων ΑΒ Βασιλό-
πουλος το ενεργοποιούν και πραγματοποι-
ούν τις αγορές τους με την κάρτα AB Plus. H 
έκπτωση θα ισχύει για όλα τα προϊόντα του 
ΑΒ Eshop και τα φυσικά καταστήματα μέχρι 
τις 31/12/2023.
Μέσω αυτής της πρωτοβουλίας, η ΑΒ Βασι-
λόπουλος στοχεύει να παρακινήσει ΑΒ Plus 
card holders να αξιοποιήσουν περαιτέρω τις 
δυνατότητες που τους προσφέρει η ΑΒ Plus 
και να κάνει την αρχή για μια σειρά από νέες 
σημαντικές συνεργασίες με το GIFTS FOR 
YOU της COSMOTE.

5000 αιτήσεις μέσα σε 24 ώρες για τη μεγαλύτερη πρωτοβουλία δωρεάν 
εκμάθησης AI στη χώρα από Microsoft & ReGeneration

Τη μεγαλύτερη ανταπόκριση σε 
πρόγραμμα digital upskilling κα-
ταγράφει το «AI 360º School», 

το μεγαλύτερο πρόγραμμα δωρεάν εκ-
μάθησης δεξιοτήτων AΙ στη χώρα, που 
υλοποιείται από τη Microsoft και το 
ReGenaration. Περισσότερες από 5000 
αιτήσεις  μέσα σε 24 ώρες για το πρό-
γραμμα που θα εκπαιδεύσει 1000 άτομα 
και θα εξασφαλίσει την άμεση απορρό-
φηση τουλάχιστον του 50% εξ αυτών από 
την αγορά εργασίας. 
Με ίση εκπροσώπηση γυναικών & αν-
δρών, το πρόγραμμα απευθύνεται για 
πρώτη φορά και σε άτομα έως 55 ετών με 
ή χωρίς εκπαιδευτικό υπόβαθρο STEM 
ή/και επιστήμης υπολογιστών. 
Το «AI 360º School», όπως και όλα 

τα προηγούμενα προγράμματα εκ-
μάθησης ψηφιακών δεξιοτήτων της 
Microsoft και του ReGenaration, έχει 
στόχο αφενός να ενδυναμώσει τους υ-
ποψηφίους, ώστε να διεκδικήσουν θέ-
σεις εργασίας με καλύτερες προοπτικές 
και αφετέρου να γεφυρώσει το χάσμα 
ανάμεσα στις πολλές κενές θέσεις ΤΠΕ 
που υπάρχουν σήμερα στην αγορά με 
υποψήφιους που διαθέτουν τις κατάλ-
ληλες δεξιότητες.   
Σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα της 
Deloitte, για λογαριασμό του ΣΕΠΕ, η 
Ελλάδα θα χρειαστεί -με βάση τα σημε-
ρινά δεδομένα- έως 140.000 ειδικούς 
στην Πληροφορική μέχρι  το 2030, ενώ η 
προσφορά αναμένεται να είναι της τάξης 
των 68.000 ειδικών στο ΙΤ.
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Οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα στηριζόμαστε αποκλειστικά σε ιδιωτικές δωρεές
και δε λαμβάνουμε κρατικές χρηματοδοτήσεις.
Μόνο μαζί μπορούμε να συνεχίσουμε να παρεμβαίνουμε άμεσα σε κάθε μεγάλη κρίση.
Μόνο μαζί μπορούμε να παραμείνουμε στην πρώτη γραμμή.

Σε ευχαριστούμε
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Τα δεδομένα του ΕΟΔΥ δείχνουν ότι πολύ συχνά 
παθαίνουμε τροφική δηλητηρίαση, δηλαδή εμφα-
νίζουμε συμπτώματα γαστρεντερίτιδας μετά από 

κατανάλωση μολυσμένου τροφίμου τόσο εκτός όσο και 
εντός του οικιακού περιβάλλοντος. Το φαινόμενο αυτό 
παρατηρείται και την περίοδο των εορτών και οφείλεται 
κατά κύριο λόγο σε κακούς χειρισμούς-πρακτικές στην 
προετοιμασία και συντήρηση των τροφίμων. Οι απλές 
συμβουλές που ακολουθούν μπορούν να μας βοηθή-
σουν να αποφύγουμε συνήθη λάθη στον χειρισμό του 
κρέατος κατά την προετοιμασία του χριστουγεννιάτικου 
γεύματος.
Αποψύξτε  το κρέας τοποθετώντας το:
• Σε ένα δοχείο στο ψυγείο.
• Σε μια πλαστική τσάντα στον νεροχύτη με κρύο νερό 
(αλλάζετε το νερό κάθε 30 λεπτά).
Σ • τον φούρνο μικροκυμάτων, ακολουθώντας τις οδηγί-
ες του κατασκευαστή.
• Μην αφήνετε το κρέας να αποψυχθεί στον πάγκο εκτός 
ψυγείου. Όταν το κρέας διατηρείται σε θερμοκρασία δω-
ματίου για περισσότερο από δύο ώρες, ευνοείται ο πολ-
λαπλασιασμός βακτηρίων. Επικίνδυνες θερμοκρασίες 
για τον πολλαπλασιασμό των βακτηρίων θεωρούνται 
αυτές που είναι μεταξύ 4⁰C και 60⁰C.
Χειριστείτε το ωμό κρέας σωστά:
• Πλύνετε καλά τα χέρια σας πριν και μετά τον χειρισμό 
του κρέατος, καθώς και τις επιφάνειες με τις οποίες έχει 
έρθει σε επαφή.
• Διατηρήστε το ωμό κρέας μακριά από φρέσκα φρούτα, 

Η λιγότερο υγιεινή διατροφή που υιοθετούν οι περισσότε-
ροι τις μέρες των εορτών, ο ανεπαρκής ύπνος, η μεγαλύ-

τερη χρήση προϊόντων καπνού και η αύξηση του στρες λόγω 
των προετοιμασιών, αλλά και της ανάγκης για ολοκλήρωση 
των εκκρεμοτήτων μέχρι το τέλος του έτους, επηρεάζουν την 
υγεία και την ομορφιά της επιδερμίδας.
«Είναι γεγονός ότι ο αριθμός των ενηλίκων που πίνουν τα-
κτικά έχει μειωθεί τις τελευταίες δύο δεκαετίες. Από δερμα-
τολογικής απόψεως, αυτή η αλλαγή είναι ωφέλιμη, αφού η 
κατανάλωση αλκοόλ επιταχύνει τη γήρανση του δέρματος, 
μέσω της αφυδάτωσης, της διατάραξης του ύπνου και της 
μείωσης του κολλαγόνου που προκαλεί. Πέραν των αισθη-
τικών επιπτώσεων, έχει άμεσες επιπτώσεις στο ακνεϊκό και 
ψωριασικό δέρμα, αλλά και σε εκείνα με σμηγματορροϊκή 
δερματίτιδα» επισημαίνει ο δερματολόγος-αφροδισιολόγος 
δρ. Χρήστος Στάμου.
Η κατανάλωση ακόμα και δύο ποτών ημερησίως επηρεάζει 
όλα τα κύτταρα και τις μεμβράνες του οργανισμού. Στο δέρμα 
μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα, κοκκίνισμα και μείωση της 
ελαστικότητάς του.
Εκτός από την ξηροδερμία, η κατανάλωση αλκοόλ έχει επι-
πτώσεις στη διάρκεια και στην ποιότητα του ύπνου. Ο κακής 

ποιότητας ύπνος είναι γνωστή αιτία δημιουργίας μαύρων 
κύκλων κάτω από τα μάτια, όπως και ωχρότερης και πιο 
θαμπής επιδερμίδας.
Τα οινοπνευματώδη ποτά μπορεί να αυξήσουν και την πιθα-
νότητα εμφάνισης ερυθρότητας στο δέρμα, λόγω διαστολής 
των αιμοφόρων αγγείων από την απελευθέρωση ισταμινών, 
όπως και αύξηση των επιπέδων ινσουλίνης, η οποία μπορεί 
να οδηγήσει στην εμφάνιση συμπτωμάτων ροδόχρου ακμής.
Η κατανάλωση μεγάλων ποσοτήτων αλκοόλ μπορεί να οδη-
γήσει και σε εμφάνιση ψωρίασης, σμηγματορροϊκής δερμα-
τίτιδας, δισκοειδούς εκζέματος, να προκαλέσει πτώση του 
ανοσοποιητικού συστήματος και ως εκ τούτου να αυξήσει 
τον κίνδυνο δερματικών λοιμώξεων, αλλά και καρκίνου του 
δέρματος.
Ρόλο στις επιπτώσεις παίζει και το είδος του αλκοόλ που θα 
καταναλωθεί. Σύμφωνα με τον δρα Στάμου, καλό είναι να 
αποφεύγονται τα κρασιά, η μπίρα και τα κοκτέιλ, εξαιτίας της 
μεγάλης ποσότητας υδατανθράκων που περιέχουν, οι οποίοι 
αυξάνουν τις πιθανότητες φλεγμονής και ακμής. Αντιθέτως, 
τα λεγόμενα διαυγή ποτά, όπως η βότκα, η τεκίλα και το τζιν, 
αποτελούν ασφαλέστερες επιλογές, αφού αποβάλλονται 
γρηγορότερα από το σώμα και έχουν λιγότερη ζάχαρη.

Δέρμα και αλκοόλ: Ποια ποτά βλάπτουν περισσότερο;

Η αυξημένη κατανάλωση 
αλκοόλ προκαλεί 
βραχυπρόθεσμες αλλά 
και μακροπρόθεσμες 
βλάβες στο δέρμα.

Χειριστείτε τα περισσεύματα με ασφάλεια:
Δεν χρειάζεται να περιμένετε να κρυώσει το φαγητό για 
να το τοποθετήσετε στο ψυγείο ή στην κατάψυξη. Τοποθε-
τήστε το μαγειρεμένο φαγητό που δεν έχει καταναλωθεί 
στο ψυγείο το συντομότερο δυνατό και εντός δύο ωρών 
από τη στιγμή που ετοιμάστηκε. Τεμαχίστε το κρέας και 
τοποθετήστε το σε μικρές ποσότητες στο ψυγείο (<4⁰C).
Καταναλώστε τη μαγειρεμένη γαλοπούλα, καθώς και 
άλλα φαγητά που έχουν παρασκευαστεί από αυτήν, εντός 
3-4 ημερών από το μαγείρεμά της. Τοποθετήστε τα πε-
ρισσεύματα στην κατάψυξη.
Αναθερμαίνετε τα μαγειρεμένα φαγητά στους 74⁰C προ-
τού τα σερβίρετε.

λαχανικά και άλλα τρόφιμα που καταναλώνονται ωμά ή 
είναι έτοιμα προς κατανάλωση.
• Χρησιμοποιήστε διαφορετικές επιφάνειες κοπής, για 
την αποφυγή διασταυρούμενης επιμόλυνσης.
• Μην πλένετε το κρέας και τα πουλερικά πριν από το μα-
γείρεμα, γιατί μπορεί να προκληθεί διασπορά.

Μαγειρέψτε το κρέας και τη γέμιση επαρκώς:
Ρυθμίστε τη θερμοκρασία του φούρνου στους 160⁰C του-
λάχιστον. Τοποθετήστε το κρέας που ήδη έχει αποψυχθεί 
στο κατάλληλο σκεύος.
Το μαγείρεμα της γέμισης για τη γαλοπούλα σε σκεύος 
διασφαλίζει ότι η γέμιση θα μαγειρευτεί επαρκώς. Εάν 
μαγειρεύετε τη γέμιση μέσα στη γαλοπούλα, τοποθετήστε 
τη λίγο πριν το ψήσιμο.
Συστήνεται η χρήση θερμομέτρου μαγειρικής, για να δια-
σφαλιστεί ότι η εσωτερική θερμοκρασία του κρέατος και η 
θερμοκρασία στο κέντρο της γέμισης θα φτάσει στους 74⁰C.
Αφού απομακρύνετε τη γαλοπούλα από τοn φούρνο, 
αφήστε τη γέμιση για περίπου 20 λεπτά μέσα στο που-
λερικό.
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Διατηρήστε το ωμό κρέας 
μακριά από φρέσκα φρούτα, 
λαχανικά και άλλα τρόφιμα 
που καταναλώνονται ωμά ή 
είναι έτοιμα προς κατανάλωση.

Ασφαλής χειρισμός του κρέατος κατά την 
προετοιμασία του χριστουγεννιάτικου γεύματος



Κάθε εβδομάδα η Free Sunday, σε συνεργασία με το εξειδικευμένο πάνω στο στοίχημα 
site www.betarades.gr, σας ενημερώνει διεξοδικά με μοναδικό στόχο το... ταμείο.
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BETARADES.GR

Δεν χάνει η Γουλβς, 
πληρώνουν  

τα γκολ σε Σκωτία 
και Τουρκία

Σερί Tips

* Μπόντρουμσπορ - Γκεζτεπέ (24/12, 
12:30): Σε εξαιρετική κατάσταση βρίσκεται η 
Γκεζτεπέ, που μετράει τέσσερις συνεχόμενες 
νίκες στη δεύτερη κατηγορία της Τουρκίας. 
Δεν θα είναι εύκολα τα πράγματα κόντρα στη 
Μπόντρουμσπορ, που είναι αήττητη στα τέσ-
σερα τελευταία ματς (2-2-0), μπορεί, όμως, να 
συνεχίσει το σερί της. Το διπλό πληρώνει 2.90.

* Μπενγκαλούρου - Νορθ Ιστ Γιουνάιτεντ 
(24/12, 14:00): Αγνοεί τη νίκη στις πέντε 
τελευταίες αγωνιστικές του πρωταθλήματος 
της ανώτερης κατηγορίας της Ινδίας η Νορθ Ιστ 
Γιουνάιτεντ, καθώς έχει απολογισμό δύο ισο-
παλίες και τρεις ήττες. Αντίθετα, τα πάει αρκετά 
καλά (2-2-1) στην έδρα της η Μπενγκαλούρου, 
που μπορεί να πετύχει τη δεύτερη σερί νίκη 
της. Ο άσος προσφέρεται στο 1.82.

* Χάποελ Χαντέρα - Μακάμπι Χάιφα 
(24/12, 20:30): Πολύ δυνατή μακριά από το 
γήπεδό της η Μακάμπι Χάιφα, έχει κερδίσει τα 
τρία από τα τέσσερα πιο πρόσφατα παιχνίδια 
της. Μπορεί να τα καταφέρει και στην έδρα της 
Χάποελ Χαντέρα, που μό

Goal Tips

* Μπαντίρμασπορ - Άντανασπορ (24/12, 12:30): Δύο νίκες 

στα τρία τελευταία παιχνίδια σε όλες τις διοργανώσεις μετράει 
η Μπαντίρμασπορ. Έχει δεχτεί, ωστόσο, γκολ και στα πέντε 
τελευταία ματς. Δύσκολα θα κρατήσει ανέπαφη την εστία της 
κόντρα στην Άντανασπορ, που έχει σκοράρει στους τρεις πιο 
πρόσφατους εκτός έδρας αγώνες για τη δεύτερη κατηγορία της 
Τουρκίας. Το Goal/Goal εντοπίζεται στο 1.93.

* Φενέρμπαχτσε - Γαλατασαράι (24/12, 18:00): Περίοδο 

φόρμας διανύουν οι δύο ομάδες, με συνεχόμενες νίκες στο 
τουρκικό πρωτάθλημα της ανώτερης κατηγορίας. Ισοβαθμούν, 
μάλιστα, στην κορυφή του βαθμολογικού πίνακα και διαθέτουν 
τις δύο καλύτερες επιθέσεις στη λίγκα. Αναμένεται να γίνει 
παιχνίδι με ρυθμό και πολλές φάσεις. Αξίζει να σημειωθεί και ότι 
στους έξι τελευταίους αγώνες της Φενέρμπαχτσε σημειώθηκαν 
τρία γκολ, τουλάχιστον. Το Over 2.5 πληρώνει 1.65.

* Μακάμπι Τίκβα - Μακάμπι Τελ Αβίβ (24/12, 20:00): Δεν 

τα πάει καλά το τελευταίο διάστημα η Μακάμπι Τίκβα, που έχει 
ηττηθεί στα τρία πιο πρόσφατα παιχνίδια της για το πρωτάθλημα 
της ανώτερης κατηγορίας του Ισραήλ, ενώ στα δύο από αυτά δεν 
κατάφερε να σκοράρει. Δύσκολα θα τα καταφέρει κόντρα στην 
πρωτοπόρο Μακάμπι Τελ Αβίβ, που είναι σαφώς πιο ποιοτική. 
Το No Goal βρίσκεται στο 1.80.

Head 2 Head

* Νέφτσι Μπακού - Καπάζ (24/12, 14:00): Να βγάλει 
αντίδραση στο πρωτάθλημα της πρώτης κατηγορίας του 
Αζερμπαϊτζάν, μετά την εκτός έδρας ήττα της (2-0) από την 
πρωτοπόρο Κάραμπαγκ, θέλει η Νέφτσι Μπακού. Εύκολα 
ή δύσκολα, θα τα καταφέρει απέναντι στην Καπάζ, την 
οποία έχει κερδίσει στις έξι από τις οκτώ τελευταίες φορές 
που την αντιμετώπισε. Τον άσο τον βρίσκουμε στο 1.53.

* Ουμρανίγεσπορ - Γκιρεσούνσπορ (24/12, 15:00): 
Τραγική η παρουσία της Γκιρεσούνσπορ, που μετράει 
πέντε σερί ήττες στο πρωτάθλημα της δεύτερης κα-
τηγορίας της Τουρκίας. Στα δύο από τα τρία τελευταία 
ματς έμεινε «άσφαιρη». Επιπλέον, στους τρεις από 
τους τέσσερις πιο πρόσφατους αγώνες της με την 
Ουμρανίγεσπορ σκόραρε μόνο η μία ομάδα. Το No 
Goal είναι στο 1.72.

* Κεράλα Μπλάστερς - Μουμπάι Σίτι (24/12, 16:30): 
Μία νίκη, μία ισοπαλία και μία ήττα είναι ο πρόσφατος 
απολογισμός της Κεράλα Μπλάστερς στο πρωτάθλημα 
ανώτερης κατηγορίας της Ινδίας. Αήττητη στις τέσσερις 
τελευταίες αγωνιστικές (2-2-0) είναι η Μουμπάι Σίτι, που 
μπορεί να σημειώσει την τέταρτη συνεχόμενη νίκη της 
απέναντι στη συγκεκριμένη αντίπαλο. Το διπλό προσφέ-
ρεται στο 2.30.
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ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ

14:00   Μάδεργουελ - Ρέιντζερς   Goal/Goal & Over 2.5  2.22
15:00   Γουλβς - Τσέλσι   1Χ (Δ.Ε.)   1.95
15:00   Άδανα Ντεμιρσπόρ - Αντάλιασπορ   Over 3.0 Ασιατικό  2.05
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Το Betarades.gr και η 
Free Sunday και αυτή 
την Κυριακή έχουν επι-
λέξει αγώνες από το πο-
δοσφαιρικό πρόγραμμα 

που αξίζουν για ποντάρισμα. Με τα 
Χριστούγεννα να πλησιάζουν, οι ρυθ-
μοί είναι χαλαροί στο αγωνιστικό πρό-
γραμμα και οι επιλογές για στοίχημα 
έχουν περιοριστεί. Ωστόσο, έχουμε 
και πάλι διαλέξει τις πιο δυνατές προ-
τάσεις για εσάς, που αυτή τη φορά έρ-
χονται από την Αγγλία και την Πρέ-
μιερ Λιγκ, την Πρέμιερσιπ Σκωτίας, 
καθώς και από τη Σούπερ Λιγκ Τουρ-
κίας.
Ξεκινάμε από την Πρέμιερ Λιγκ, για 
τη 18η αγωνιστική της οποίας η Γουλβς 
υποδέχεται την Τσέλσι. Οι γηπεδού-
χοι έρχονται από ήττα κόντρα στη 
Γουέστ Χαμ εκτός έδρας με 3-0 για το 
πρωτάθλημα. Αυτό ήταν το δεύτερο 
συνεχόμενο παιχνίδι που έμειναν μα-
κριά από τη νίκη, καθώς είχε προηγη-
θεί η ισοπαλία με 1-1 εντός έδρας με τη 
Νότιγχαμ. Η Γουλβς δείχνει, πάντως, 
σαφώς πιο δυνατή στο γήπεδό της, 
καθώς δεν έχει χάσει σε αυτό στις έξι 
πιο πρόσφατες αγωνιστικές της Πρέ-
μιερ Λιγκ, μετρώντας τρεις νίκες και 
ισάριθμες ισοπαλίες. Η Τσέλσι, από 
την άλλη, επέστρεψε στις νίκες στο 

τα δίχτυα το τελευταίο διάστημα στο 
γήπεδό της, τα έξι τελευταία ματς της 
εκεί έληξαν με Goal/Goal, ενώ στα 
πέντε από αυτά σημειώθηκαν και 
Over 2.5 γκολ. Η Ρέιντζερς, από την 
πλευρά της, πέτυχε άλλη μια νίκη 
στην Πρέμιερσιπ τελευταία, κερδί-
ζοντας την Νταντί με 3-1 εντός έδρας. 
Στη συνέχεια νίκησε και την Μπέ-
τις για το Γιουρόπα Λιγκ (3-2 εκτός), 
αλλά και την Αμπερντίν για το Λιγκ 
Καπ Σκωτίας (1-0 εντός). Δεν έχει 
χάσει εδώ και εννέα αγωνιστικές στο 
πρωτάθλημα, μετράει και τρεις σερί 
νίκες τελευταία. Όπως είναι φανερό, 
σε τρομερή φόρμα βρίσκεται η Ρέι-
ντζερς, με την ποιότητά της έχει τον 
πρώτο λόγο για τη νίκη και αξία έχει 
το ποντάρισμα στα γκολ της αναμέ-

πρωτάθλημα, καθώς επιβλήθηκε επί 
της Σέφιλντ Γιουνάιτεντ με 2-0 εντός 
έδρας, ενώ στη συνέχεια κέρδισε και 
τη Νιούκαστλ, και πάλι εντός, για το 
Λιγκ Καπ στα πέναλτι (καν. διάρκεια 
1-1). Στις έξι πιο πρόσφατες εμφανί-
σεις της στην Πρέμιερ Λιγκ έχει απο-
λογισμό 2-1-3. Δεν τα πάει τόσο καλά 
τελευταία στις εξόδους της, έχει τρεις 
σερί ήττες εκτός, την πιο πρόσφατη 
από την Έβερτον με 2-0. Τα πάει καλά 
στην έδρα της η Γουλβς και απέναντι 
στην Τσέλσι, που δεν είναι ιδιαίτερα 
φορμαρισμένη, μπορεί να τα καταφέ-
ρει και να μη χάσει. Θα ποντάρουμε 
στην επιλογή 1Χ (Διπλή Ευκαιρία) σε 
απόδοση 1.95.

Combo με αξία στο «Fir Park»
Επόμενη στάση κάνουμε στην ανώ-
τερη κατηγορία της Σκωτίας, όπου η 
Μάδεργουελ φιλοξενεί τη Ρέιντζερς 
στο πλαίσιο της 19ης αγωνιστικής. 
«Λευκή» ισοπαλία έφερε η Μάδερ-
γουελ με αντίπαλο τη Σεντ Μίρεν 
εκτός έδρας στο πιο πρόσφατο παι-
χνίδι της στο πρωτάθλημα. Θα πρέ-
πει να σημειωθεί ότι έχει παραμείνει 
μακριά από τη νίκη εδώ και 14 αγω-
νιστικές. Στις πέντε τελευταίες ανα-
μετρήσεις της έχει απολογισμό 0-4-
1. Βρίσκει, ωστόσο, τον δρόμο προς 

τρησης. Αναμένουμε να έχει αρκετά 
τέρματα ο αγώνας, ενώ και η Μάδερ-
γουελ είναι σε θέση να συνεισφέρει 
στο σκοράρισμα. Με τα δεδομένα 
αυτά, θα κρατήσουμε το Goal/Goal & 
Over 2.5 σε απόδοση 2.22.

Ξεφεύγει το σκορ στα Άδανα
Προχωράμε στην ανώτερη κατηγορία 
της Τουρκίας, όπου για τη 18η αγω-
νιστική κοντράρονται η Άδανα Ντε-
μιρσπόρ με την Αντάλιασπορ. Ισό-
παλη με τη Γκαζιαντέπ εκτός έδρας 
με 2-2 αναδείχθηκε η Άδανα Ντε-
μιρσπόρ στην πιο πρόσφατη έξοδό 
της στο πρωτάθλημα. Πριν από αυτό, 
είχε χάσει δύο σερί παιχνίδια, πρώτα 
κόντρα στη Σάμσουνσπορ (2-3 εντός) 
και στη συνέχεια κόντρα στη Γαλατα-
σαράι (3-1 εκτός). Να σημειωθεί ότι 
οι τρεις πιο πρόσφατες αναμετρήσεις 
της είχαν η καθεμιά από τέσσερα ή 
περισσότερα γκολ. Από την πλευρά 
της, η Αντάλιασπορ δεν έχει χάσει 
εδώ και επτά αγωνιστικές στο πρω-
τάθλημα, ο απολογισμός της στο δι-
άστημα αυτό είναι 4-3-0. Πιο πρό-
σφατα, έμεινε στο 0-0 στο γήπεδό 
της με αντίπαλο την Κασίμπασα. Πά-
ντως, στους τρεις από τους τέσσερις 
τελευταίους αγώνες της σε πρωτά-
θλημα και Κύπελλο Τουρκίας, είχε 
τρία ή παραπάνω τέρματα. Σύμφωνα 
με όσα αναφέραμε, περιμένουμε το 
ματς ανάμεσα στις δύο ομάδες να 
είναι «ανοιχτό» και ο δείκτης του 
σκορ να πάει ψηλά. Επομένως, αξίζει 
να ασχοληθούμε στοιχηματικά με τα 
γκολ, θα επιλέξουμε το Over 3 Ασια-
τικό σε απόδοση 2.05.
Αυτές ήταν οι προτάσεις του Betarades.
gr για μία ακόμη εβδομάδα. Εσείς μην 
ξεχνάτε ότι στο κορυφαίο ενημερω-
τικό site για το Στοίχημα μπορείτε 
να βρίσκετε επιλογές για live betting 
καθ’ όλη τη διάρκεια του Σαββατοκύ-
ριακου, αλλά και τις υπόλοιπες ημέ-
ρες, όταν υπάρχει έντονη στοιχημα-
τική δράση. Καλή τύχη σε ό,τι και αν 
επιλέξετε!
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ΧΡΙΣΤΟΎΓΕΝΝΑ ΓΙΑ «2»  
ΜΕ ΤΟΝ ΧΡΉΣΤΟ ΘΉΒΑΙΟ ΚΑΙ 
ΤΟΝ ΠΑΝΑΓΙΏΤΉ ΜΑΡΓΑΡΉ
Τραγούδια καρδιάς, ερμηνείες γεμάτες 
συναίσθημα σε πολύ αγαπημένα τραγού-
δια από ένα ευρύ ρεπερτόριο, χιούμορ και 
ωραίες ιστορίες συνθέτουν το πρόγραμμα 
που ονόμασαν «2» και παρουσιάζουν τις 
Παρασκευές στη Σφίγγα ο Χρήστος Θη-
βαίος και ο Παναγιώτης Μάργαρης.

«THE DOCTOR»  
ΤΟΎ ΡΟΜΠΕΡΤ ΙΚΕ
Το «The Doctor», ελεύθερα βασισμένο 
στο έργο «Καθηγητής Μπερνάρντι» (1912) 
του Άρτουρ Σνίτσλερ, ανεβαίνει στο Αμφι-
Θέατρο, σε σκηνοθεσία της Κατερίνας 
Ευαγγελάτου.
Όταν μια έφηβη, μετά από μια αυτοσχέδια 
έκτρωση, μεταφέρεται σε κρίσιμη κατάστα-
ση στο Ινστιτούτο Elizabeth, η καθηγήτρια 
Ρουθ Γουλφ (Στεφανία Γουλιώτη) αρνείται 
την είσοδο ενός ιερέα (Νίκος Χατζόπουλος) 
στον θάλαμο του κοριτσιού, διότι δεν διαθέ-
τει επαρκείς πληροφορίες για τις θρησκευ-
τικές πεποιθήσεις της ασθενούς. Γύρω από 
αυτή την απόφαση ξεσπά ένα σκάνδαλο που 
σύντομα λαμβάνει ανεξέλεγκτες διαστά-
σεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Οι 
διαστρεβλώσεις κάθε είδους διαδέχονται η 
μία την άλλη, αναδεικνύοντας την περιπλο-
κότητα της κατάστασης. Η πορεία προς την 
αποκαθήλωση φαντάζει μη αναστρέψιμη.

ΓΛΎΚΕΡΙΑ - ΜΕΛΙΝΑ ΑΣΛΑΝΙΔΟΎ
Η μουσική συνάντηση της Γλυκερίας και 
της Μελίνας Ασλανίδου, αυτών των δύο 
χαρισματικών τραγουδιστριών, συνεχίζεται 
με μεγάλη επιτυχία κάθε Σάββατο στο 
Γυάλινο Μουσικό Θέατρο. Μας περιμέ-
νουν όμως και τις παραμονές των Χρι-
στουγέννων και της Πρωτοχρονιάς, σε ένα 
γιορτινό πρόγραμμα που εγγυάται το κέφι, 
το τραγούδι και την ποιοτική διασκέδαση, 
με τις μεγαλύτερες επιτυχίες τους αλλά και 
αγαπημένα τραγούδια-σταθμούς σπουδαί-
ων Ελλήνων δημιουργών.

«ΒΑΣΙΛΙΑΣ ΛΗΡ»  
ΣΕ ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ ΓΙΑΝΝΗ ΧΟΥΒΑΡΔΑ

Η τραγωδία του 
Ουίλλιαμ Σαίξπηρ 
«Βασιλιάς Ληρ» 

ανεβαίνει στην Κεντρική 
Σκηνή του Εθνικού Θεάτρου 
και ο Γιάννης Χουβαρδάς μάς 
καλεί σε ένα σύμπαν στο οποίο 
η εξουσία σημαίνει τα πάντα 
και η αμφισβήτησή της οδηγεί 
στο τίποτα.
Το έργο ακολουθεί το ταξίδι 
του Ληρ προς το σκοτάδι, την 
εσωτερική ερημιά και την 
τρέλα, μετά την απόφασή 
του να αποσυρθεί από την 
ενεργό δράση και να μοιράσει 
την επικράτειά του στις τρεις 
κόρες του. Η τραγωδία που θα 
ξετυλιχτεί δεν θα αφήσει αλώ-
βητο κανέναν από τους ήρωες. 
Παίζουν: Λεωνίδας Κακούρης, 
Αλεξία Καλτσίκη, Ιωάννα 
Κολλιοπούλου κ.ά.
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ετά τον πρώτο, επιτυχημένο, κύκλο 
της περασμένης σεζόν και μια με-
γάλη περιοδεία ανά την Ελλάδα, ο 
θίασος λαϊκού θεάτρου MATICAPI 
επιστρέφει στην Αθήνα με τη «Σο-

λομώντεια Λύση» του Γιάννη Καλατζόπουλου, σε 
σκηνοθεσία Γιώργου Τσαγκαράκη.
Πρόκειται για μία διαδραστική παιδική παράσταση 
με ζωντανή μουσική, γεμάτη συμβολισμούς. Μέσα 
από το γέλιο και την αισιόδοξη ματιά της έρχεται να 
προτείνει, αυτή τη δύσκολη εποχή, την αληθινή αγά-
πη, την ανιδιοτέλεια, την αλληλεγγύη και το δίκιο των 
πολλών, ως μόνα αντίδοτα στη ματαιοδοξία και στον 
ατομικισμό.

Πείτε μας δυο λόγια για την υπόθεση της παράστα-
σης «Η σολομώντεια λύση»…
Η «Σολομώντεια Λύση» του Γιάννη Καλατζόπου-
λου είναι βασισμένη στο έργο του Λι Ξινγκντάο «Ο 
κύκλος με την κιμωλία», από το οποίο εμπνεύστη-
κε και ο Μπρεχτ το ομώνυμο έργο του. Οπότε ο 
κεντρικός μύθος παραμένει o ίδιος. Όταν σε κά-
ποιο μακρινό βασίλειο ξεσπά πόλεμος ανάμεσα 
στον Βασιλιά και έναν σφετεριστή Πρίγκιπα, μια 
υπηρέτρια, η Χρύσα, σώζει το παιδί της Βασίλισ-
σας όταν εκείνη το εγκαταλείπει, προκειμένου να 
πάρει τις γούνες και τα χρυσαφικά της. Ρισκάρει τη 
ζωή της αλλεπάλληλες φορές, καθώς ο «μικρός 
Μανουήλ» αποτελεί κίνδυνο για τον σφετεριστή 
Πρίγκιπα. Μετά από χρόνια το παιδί γίνεται κληρο-
νόμος μιας αμύθητης περιουσίας και η Βασίλισσα 
γυρίζει με σκοπό να το διεκδικήσει. Εκεί τα παιδιά, 
με τη βοήθεια ενός παράξενου δικαστή, καλούνται 
να απαντήσουν στον αιώνιο γρίφο: σε ποιον ανήκει 

ένα παιδί και σε ποιον το γάλα για να μεγαλώσει;

Με τι συναισθήματα, αλλά και με τι εφόδια, εύχε-
στε να φεύγουν τα παιδιά μετά την ολοκλήρωση 
της παράστασης;
Κυρίως, με τη σκέψη ότι το να είσαι κάλος και δίκαιος 
είναι μια απόφαση δύσκολη, αλλά πάρα πολύ ωραία. 
Και ότι, αν το αποφασίσεις νωρίς, κόντρα σε όλη τη 
μισαλλοδοξία και τον ατομισμό που, δυστυχώς, πλέ-
ον μας μαθαίνουν από πολύ μικρή ηλικία, μπορείς να 
ζήσεις μια ζωή σαν της Χρύσας, γεμάτη αντιξοότητες, 
αλλά ποτισμένη με τα σημαντικότερα νοήματα και τα 
πιο δυνατά συναισθήματα, όπως η αληθινή αγάπη, 
η αλληλεγγύη, η ομαδικότητα, η ισότητα και η δικαι-
οσύνη. Κι αυτή, όπως λέει ο ποιητής, είναι σίγουρα 
«μια όμορφη ζωή για να τη ζεις».

Γιατί επιλέξατε να διηγηθείτε την ιστορία σας χρη-
σιμοποιώντας το «θέατρο μέσα στο θέατρο»;
Αυτό ήταν απόφαση του συγγραφέα, αλλά και το 
κύριο χαρακτηριστικό που μας έκανε να διαλέξου-
με αυτό το έργο, γιατί, με αυτόν τον τρόπο, μπορού-
σαμε να εντείνουμε το στοιχείο του παιχνιδιού. Ως 
θίασος λαϊκού θεάτρου, πιστεύουμε ότι μόνο μέσα 
από το παιχνίδι μπορείς να μιλήσεις κατευθείαν 
στην καρδιά των μικρών θεατών. Με το παιχνίδι 
τα παιδιά ανακαλύπτουν τον κόσμο. Παράλληλα, 
οι κανόνες του παιχνιδιού επιβάλλουν μαγικά την 
ισότητα των παικτών. Αυτό μπορεί να δημιουργή-
σει την ιδανικότερη συνθήκη για να μιλήσεις για 
όλα τα «σοβαρά» πράγματα στα παιδιά. Αν μάλιστα 
αντιμετωπίσεις αυτή τη συνθήκη με θάρρος και 
σεβασμό, τα παιδιά θα είναι σίγουρα εκεί για να σε 
ακούσουν.
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Ζητάτε από τα παιδιά να δώσουν τη λύση σε έναν 
αιώνιο γρίφο. Πώς εισπράττουν αυτή την ευκαιρία;
Με τρομερό σεβασμό και υπευθυνότητα. Μάλιστα 
αυτό που μας γεμίζει αισιοδοξία είναι ότι τα παιδιά, 
έχοντας αυθύπαρκτα το αίσθημα του δικαίου, συ-
ντάσσονται πάντα με τη σωστή πλευρά. Αυτό και 
μόνο αρκεί για να σε πείσει να κάνεις εκείνο το 
θέατρο που διεγείρει τις συνειδήσεις μικρών και 
μεγάλων και φωτίζει το γεγονός ότι αυτός ο κόσμος 
μπορεί να αλλάξει.

Η λήψη πρωτοβουλιών από μικρή ηλικία πώς τα 
βοηθά στη μετέπειτα ζωή τους;
Η τέχνη –είμαι πεπεισμένος πια– έχει τρομερή δύ-
ναμη. Ακόμα και αν αυτή φανερώνεται μακροπρό-
θεσμα. Ειδικά το θέατρο, μέσα από τη δυνατότητα 
της «προσομοίωσης» που έχει, είναι ικανό να αφή-
σει ανεξίτηλο αποτύπωμα. Η ανάμνηση, λοιπόν, ότι 
σε τόσο μικρή ηλικία συντάχθηκες με το δίκιο πρω-
τόβουλα, έχοντας παράλληλα αυτόν τον ενθουσι-
ασμό που μόνο η θεατρική διάδραση μπορεί να 
προσφέρει, συχνά μπορεί να δημιουργήσει ή έστω 
να προσθέσει στη διαμόρφωση ενός κριτηρίου που 
θα σε συντροφεύει στη μετέπειτα ζωή σου.

Τα σκηνικά και τα κοστούμια της παράστασης εί-
ναι εξ ολοκλήρου φτιαγμένα από ανακυκλώσιμα 
υλικά, που βρίσκει κανείς σε αφθονία στο σπίτι. 
Στα παιδικά δωμάτια, που είναι ασφυκτικά γεμά-
τα παιχνίδια, πώς αντιμετωπίζουν οι γονείς αυτή 
τη νέα πρόταση για δημιουργική απασχόληση;
Με τρομερή χαρά και ως πηγή έμπνευσης. Είναι 
ένα στοιχείο της παράστασης που, σε συνδυασμό 
με τα νοήματά της, βοηθά τους γονείς –απ’ ό,τι οι 
ίδιοι μάς λένε– να εμφυσήσουν στα παιδιά το δη-
μιουργικό παιχνίδι στο σπίτι, αλλά και τη συζήτηση 
μέσα σε αυτό πάνω σε τόσο λεπτά ζητήματα, όπως 
ο πόλεμος και η ακραία φτώχεια που δημιουργεί.

H φαντασία μπορεί να γίνει το καταφύγιο μικρών 
και μεγάλων σε εποχές άγριες, όπως η σημερινή, 
και, αν ναι, με ποιον τρόπο;
Δεν ξέρω αν μπορεί να γίνει καταφύγιο η φαντασία, 
γιατί δεν επιδιώκουμε αυτό ως θίασος. Ξέρω όμως 
ότι, όταν εξάπτεις τη «ζωηρή» φαντασία μικρών και 
μεγάλων, κάνοντάς τους να πιστέψουν στη δύναμή 
τους, γεννιέται η ελπίδα ενός νέου, καλύτερου κό-
σμου, και αυτό είναι το μόνο καταφύγιο στις άγρι-
ες εποχές που ζούμε – που σε κάνει όχι μόνο να 
αντέχεις τα δεινά της ζωής αλλά και να βλέπεις την 
ομορφιά μέσα στη μεγαλύτερη ασχήμια.

«Το να είσαι κάλος και δίκαιος είναι μια απόφαση 
δύσκολη, αλλά πάρα πολύ ωραία. Και, αν το 
αποφασίσεις νωρίς, κόντρα σε όλη τη μισαλλοδοξία 
και τον ατομισμό που, δυστυχώς, πλέον μας 
μαθαίνουν από πολύ μικρή ηλικία, μπορείς να 
ζήσεις μια ζωή ποτισμένη με τα σημαντικότερα 
νοήματα και τα πιο δυνατά συναισθήματα».

Γιώργος Τσαγκαράκης  
«Τα παιδιά συντάσσονται πάντα  

με τη σωστή πλευρά»
  ΑΠΌ ΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ



Κρήτη 1889, η χρονιά της επανά-
στασης. Κεντρικός ήρωας είναι ο 
Καπετάν Μιχάλης, ένας ασυμβίβα-

στος Κρητικός. Τη στιγμή όμως που συνα-
ντά την Εμινέ, γυναίκα του αδελφοποιητού 
του, Νουρήμπεη, τον κυριεύει ένας δαίμο-
νας. Ο πειρασμός δεν τον αφήνει σε ησυχία 
και τον αποσπά από αυτό που θεωρεί ιερό 
καθήκον, την απελευθέρωση της Κρήτης 
από τους Τούρκους. Γρήγορα τα πράγματα 
περιπλέκονται και μια νέα εξέγερση ξεσπά, 
η οποία θα αλλάξει για πάντα τις ζωές όλων 
των ηρώων.

Το ευπώλητο μυθιστόρημα του Νίκου 
Καζαντζάκη αναφέρεται στην επανάσταση 
του 1889 και στην προσπάθεια των Κρητικών 
να απελευθερωθούν από τους Τούρκους. 
Με σημείο αναφοράς τον χαρακτήρα του 
πατέρα του, ο Καζαντζάκης αναπλάθει τη 
ζωή των παιδικών του χρόνων στο Μεγάλο 
Κάστρο (σημερινό Ηράκλειο), δίνοντας μια 
πλήρη εικόνα της ζωής των Ελλήνων κάτω 
από την τουρκική ηγεμονία της εποχής και 
του άσβεστου φρονήματος που είχαν οι 
Κρητικοί για αυτοδιάθεση και ένωση με την 
ηπειρωτική, ελεύθερη Ελλάδα.

Φιλήσυχος τραπεζικός υπάλληλος 
κλέβει σεβαστό ποσό από το χρη-
ματοκιβώτιο και ζητά από κολλη-

τό του συνάδελφο να κρύψει τα χρήματα, 
ώστε να τα μοιραστούν μόλις βγει από τη 
φυλακή. Τι ψυχή έχουν άλλωστε τρία χρό-
νια πίσω από τα σίδερα αν δεν χρειαστεί 

να δουλέψει κανείς τους ξανά; Το σχέδιο 
μοιάζει συμπαγές, αρκεί να μη λυγίσει κατά 
την ανάκριση ο δεύτερος. Ή να μην μπλέ-
ξουν τα πράγματα όταν στην εξίσωση μπει 
ο έρωτας.
Επίσημη πρόταση της Αργεντινής για το 
Όσκαρ Διεθνούς Ταινίας.

ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ-ΣΕΝΑΡΙΟ: Ροντρίγκο Μορένο ΠΑΙΖΟΥΝ: Ντανιέλ Ελίας, Εστεμπάν Μπιλι-
άρντι, Μαργκαρίτα Μολφίνο, Τζερμάν Ντε Σίλβα

ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ: Τζέιμς Γουάν ΣΕΝΑΡΙΟ: 
Ντέιβιντ Λέσλι Τζόνσον-ΜακΓκόλντρικ
ΠΑΙΖΟΥΝ: Τζέισον Μομόα, Πάτρικ 
Γουίλσον, Άμπερ Χερντ, Γιάγια Αμπντούλ 
Ματίν ΙΙ, Νικόλ Κίντμαν, Ντολφ Λού-
ντγκρεν, Ράνταλ Παρκ

ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ-ΣΕΝΑΡΙΟ: Κώστας Χαραλάμπους ΠΑΙΖΟΥΝ: Αιμίλιος Χειλάκης (Kαπετάν 
Μιχάλης), Αλέκος Συσσοβίτης, Λουκία Μιχαλοπούλου, Τζένη Καζάκου, Παναγιώτης Μπου-
γιούρης, Σπύρος Μπιμπίλας, Γιώργος Γεροντιδάκης, Γιάννης Συλιγνάκης, Μάνος Ιωάννου, 
Βιργινία Ταμπαροπούλου

ΑQUAMAN: 
ΤΟ ΧΑΜΕ-
ΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 
(AQUAMAN 
AND THE LOST 
KINGDOM)

Έχοντας αποτύχει να εξολο-
θρεύσει τον Aquaman την 
πρώτη φορά και διψασμένος 

να πάρει εκδίκηση για τον θάνατο του 
πατέρα του, ο Μπλακ Μάντα θα κάνει 
τα πάντα για να καταστρέψει επιτέ-
λους τον Aquaman. Αυτή τη φορά ο 
Μπλακ Μάντα είναι πιο ισχυρός από 
ποτέ, έχοντας τιθασεύει τη δύναμη 
της μυθικής Μαύρης Τρίαινας, που 
εξαπολύει μια αρχαία και κακόβουλη 
δύναμη. Για να τον κατατροπώσει, ο 
Aquaman θα στραφεί στον φυλακι-
σμένο αδελφό του Ορμ, τον πρώην 
βασιλιά της Ατλαντίδας, με στόχο να 
συνάψουν μια ανορθόδοξη συμμαχία. 
Μαζί, πρέπει να παραμερίσουν τις δι-
αφορές τους, για να προστατεύσουν 
το βασίλειο και να σώσουν την οικο-
γένεια του Aquaman και τον κόσμο 
από τον αφανισμό. 

Ο ΚΑΠΕΤΑΝ 
ΜΙΧΑΛΗΣ
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Έ
χοντας στο πλάι της στη διασκευή τον 
Νικίτα Μιλιβόγιεβιτς και τον Θοδωρή 
Οικονόμου στη διασκευή και στη 
μουσική, καθώς και ένα υπέροχο 
επιτελείο ηθοποιών και μουσικών, 

η Αμάλια Μπένετ επιτυγχάνει να ζωντανέψει 
αριστοτεχνικά τον θρύλο του βωβού κινηματο-
γράφου επί σκηνής, προσφέροντας ένα αξέχα-
στο θέαμα.

ΚΡΙΤΙΚΗ
Σε μια χώρα γεμάτη μιμητές νεκρών, κάποιος 
τόλμησε να κάνει την αμφιβολία εικόνα, ανα-
σύροντας από την ποίηση ομορφιά και αλήθεια, 
από τη σιωπή μουσική, από την κίνηση την ακρι-
βέστατη διάσταση του συναισθήματος. Ο Τσάρλι 
Τσάπλιν υπήρξε ως ανάγκη, υπήρξε ως σύμπαν 
ιδεών και ήταν ο εκφραστής της τρυφερότητας σε 
έναν τόπο που υπέφερε και σηπόταν. Η περίοδος 
του Μεσοπολέμου, το οικονομικό κραχ, η αυθά-
δεια της εποχής και ο θάνατος της μητέρας του 
δεν σταμάτησαν τον σπουδαίο καλλιτέχνη από το 
να ανάψει τα «Φώτα της πόλης». Μια ταινία που, 
σε αντίδραση στον ομιλούντα κινηματογράφο, 
κατάφερε, κάνοντας πρεμιέρα στο Λος Άντζελες 
το 1931, να σημειώσει τεράστια επιτυχία, βροντο-
φωνάζοντας πως η σιωπή έχει συχνά πολύ πε-
ρισσότερα να πει από τη φωνή, πως και η σιωπή 
οφείλει να ακουστεί προσεκτικά.
Η Αμάλια Μπένετ, επιλέγοντας να κάνει το σκη-
νοθετικό της ντεμπούτο με αυτή την παράσταση, 
πέτυχε, χρησιμοποιώντας το χορογραφικό της 
ταλέντο και την επικοινωνιακή μουσικότητα που 
πρεσβεύει το έργο και η δράση του, να αποτυ-

πώσει με δύναμη και ορμή, με συναίσθημα και 
τρυφερότητα, τη φιλολογία του πένητα φιλοσόφου 
Σαρλό. Αποκωδικοποιώντας τη βαθιά εκφραστι-
κότητα του Χολιγουντιανού ειδώλου, η σκηνοθέτις 
χειρίζεται καλά το σκαρπέλο, το πριόνι, το σφυρί 
και τη φαντασία, κατασκευάζοντας άψογα τον δικό 
του/δικό της υπέροχο κόσμο και, εντέλει, τοποθε-
τώντας μας εντός του.
Ο Σαρλό ερωτεύεται μια τυφλή ανθοπώλισσα και 
σώζει από την αυτοκτονία έναν πλούσιο απογοη-
τευμένο, ο οποίος τον θυμάται μόνο τις στιγμές της 
μέθης του. Μέσα από μια σειρά κωμικών διατυ-
πώσεων και προσπαθειών πασχίζει να κερδίσει 
χρήματα για την αγαπημένη του, η οποία πιστεύει 
πως είναι ένας πλούσιος ευεργέτης.

Χρησιμοποιώντας αυτοβιογραφικά στοιχεία και 
βιώματα του Τσάπλιν, η παράσταση θίγει τις κοι-
νωνικές ανισότητες της εποχής, τη φτώχεια και την 
εφευρετικότητα που αυτή γεννά, υμνώντας όχι μόνο 
τη βαθιά ευαισθησία του περιθωριακού ανθρώπου 
μα και την αληθινή και γνήσια φωνή που πασχίζει 
να αναδυθεί από τον βούρκο των εκάστοτε βιοτικών 
δυσκολιών. Ένα βουβό μιούζικαλ, του οποίου ωστό-
σο η «φωνή» διαπερνά την ένταση κάθε άλλης, ενώ 
τα στόματα του θιάσου, μέσω των τραγουδιών της 
υπέροχης Σαβίνας Γιαννάτου, γεμίζουν γλυκύτητα 
και εξομολογητική δύναμη, εκφράζοντας με τον τρό-
πο αυτόν τις σκέψεις και τα συναισθήματα.
Τα πλούσια σκηνικά της Τίνας Τζόκα πολυδιάστα-
τα και ευκίνητα, τα κοστούμια του Άγγελου Μέντη 
ακριβώς εντός θέματος, η μουσική του Θοδωρή 
Οικονόμου και οι στίχοι του Σταύρου Σταύρου γε-
μάτοι διάθεση νοσταλγική, ευαισθησία οπερετι-
κή και τζαζ διάθεση, από μια εποχή που μουσικά 
έχει να πει πολλά, αλλά και μουσική εκφρασμένη 
υπέροχα από τους Δημήτρη Βεντουράκη, Διονύση 
Βερβιτσιώτη, Δημήτρη Χουντή, Παρασκευά Κίτσο 
και Ιώ Le Moller. Τέλος, σημαντικοί και οι φωτισμοί 
της Χριστίνας Θανάσουλα.
Με πρωταγωνιστή τον Προκόπη Αγαθοκλέους ως 
Σαρλό, παρακολουθήσαμε μια εκφραστική ανάλυ-
ση άψογη κινησιολογικά, μέχρι το τελευταίο λύγι-
σμα του φρυδιού.
Η τυφλή ανθοπώλισσα Άννα Καλαϊτζίδου, η γιαγιά 
της, Αλίκη Αλεξανδράκη, η ντίβα του θεάτρου, ο 
εκατομμυριούχος Θανάσης Ραφτόπουλος, καθώς 
και το υπόλοιπο επιτελείο, καλοκουρδισμένοι τόσο 
στην ταχύτητα, τον συντονισμό και την κίνηση όσο 
φυσικά και στην εκφραστικότητα των λαλίστατων 
σωμάτων τους.
Η παράσταση άγγιξε την ομορφιά και την τελειότη-
τα, διεγείροντας τη γλώσσα της ψυχής μας με τις 
δεκάδες φωνές της.
Ένας διάλογος με τον χρόνο, που βοηθά και τη νέα 
γενιά να ανακαλύψει την πολυδιάστατη φύση του 
βωβού θεάματος και τη σημασία της ομιλούσας 
σιωπής, επαινώντας την ευαισθησία, την τρυφε-
ρότητα και την ευγένεια που τόσο σπανίζουν στην 
εποχή μας.

«Tα φώτα της πόλης»,  
μια παράσταση του Εθνικού  

στο «Θέατρον», Κέντρο Πολιτισμού 
Ελληνικός Κόσμος
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ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ
Διασκευή: Αμάλια Μπένετ, Θοδωρής Οικονόμου, 
Νικίτα Μιλιβόγιεβιτς
Σκηνοθεσία-Χορογραφία: Αμάλια Μπένετ
Μουσική: Θοδωρής Οικονόμου
Στίχοι: Σταύρος Σταύρου
Σύμβουλος δραματουργίας: Νικίτα Μιλιβόγιεβιτς
Σκηνικά: Τίνα Τζόκα
Κοστούμια: Άγγελος Μέντης
Φωτισμοί: Χριστίνα Θανάσουλα
Ηχητικός σχεδιασμός: Κώστας Μπώκος
Δραματολόγος παράστασης: Εύα Σαραγά
Σχεδιασμός μακιγιάζ: Olga Faleichyk
Σχεδιασμός κομμώσεων: Ξένια Μουτέν
Βοηθός σκηνοθέτριας: Κατερίνα Γεβετζή
Βοηθός σκηνογράφου: Σταύρος Μπαλής

Βοηθός ενδυματολόγου: Αλέγια Παπαγεωργίου
Βοηθός φωτίστριας: Σεμίνα Παπαλεξανδροπούλου
Φωτογράφος παράστασης: Κάρολ Γιάρεκ
Διανομή (με αλφαβητική σειρά): Αλίκη Αλεξαν-
δράκη, Στέλλα Αντύπα, Φίλιππος Άνθης, Θοδω-
ρής Βράχας, Κατερίνα Γεβετζή, Σαβίνα Γιαννά-
του, Θανάσης Δήμου, Νίκος Ιατρού, Άννα Καλαϊ-
τζίδου, Γιώργος Κοψιδάς, Έντγκεν Λάμε, Ιωάννα 
Μπιτούνη, Φίλιππος Μπούρας, Νικόλας Ντούρος, 
Μίκης Παντελούς, Γιάννης Πρωτόπαππας, Θανά-
σης Ραφτόπουλος, Μαριάμ Ρουχάτζε, Κωνσταντί-
νος Σάμαα, Izel Seylani, Φώτης Στρατηγός
Μουσικοί επί σκηνής: Δημήτρης Βεντουράκης, 
Διονύσης Βερβιτσιώτης, Δημήτρης Χουντής, Πα-
ρασκευάς Κίτσος, Ιώ Le Moller

  ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΚΟΚΚΏΝΗ
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«Indak» στην Ταγκαλόγκ, την επίσημη γλώσσα των 
Φιλιππίνων, σημαίνει «να κινείσαι αρμονικά και 
ρυθμικά». Στο INDAK art lab, στο Παγκράτι, έμπειροι 
καθηγητές Χορού, Υποκριτικής και Μουσικοκινητι-
κής Αγωγής, καθώς και θεατροπαιδαγωγοί, επιθυ-
μούν να κάνουν τον κόσμο καλύτερο μέσα από την 
τέχνη. Εμπνεύστριες και ιδιοκτήτριες του κέντρου, 
δύο νέες, δυναμικές γυναίκες, η Εύα Σταυρογιάννη 
(χορογράφος, καθηγήτρια Αυτοσχεδιασμού και Κί-
νησης, απόφοιτη της Κρατικής Ακαδημίας Χορού της 
Μόσχας) και η Ήρα Παπακωνσταντίνου (ηθοποιός, 
καθηγήτρια Υποκριτικής και Αυτοσχεδιασμού).

Ποια είναι η φιλοσοφία του INDAK art lab και τι 
σας ώθησε να πάρετε το ρίσκο και να φτιάξετε το 
δικό σας κέντρο παραστατικών τεχνών;
Εύα Σταυρογιάννη: Είναι ένας χώρος έκφρασης, 
ανάπτυξης, δημιουργίας και εξέλιξης. Ένα περιβάλ-
λον φιλόξενο, καθαρά μινιμαλιστικής διάθεσης, που 
έχει ως σκοπό την ανακάλυψη του κόσμου μέσω 
του σώματος και των αισθήσεων και την αποκάλυ-
ψη αυτού μέσα από την τέχνη. Αυτή η συνεχής ανα-
ζήτηση, μελέτη και κυρίως έρευνα είναι που ένωσε 
την Ήρα κι εμένα στη δημιουργία του INDAK art lab.
Ήρα Παπακωνσταντίνου: Βασικό μας μέλημα στο 
INDAK art lab είναι η ενθάρρυνση της συμμετοχής 
επαγγελματιών και ερασιτεχνών στον κόσμο του θε-
άτρου και του χορού και στο «πάντρεμα» αυτών των 
τεχνών με αλήθεια, ελευθερία, πειραματισμό και σε-
βασμό στη διαφορετικότητα και στον άνθρωπο.

Σε πολλά από τα παιδικά μαθήματά σας ακολου-
θείτε τις αρχές του hygge, της δανέζικης κουλτού-
ρας. Πείτε μας περισσότερα πράγματα γι’ αυτό και 
τα οφέλη του…
Εύα: «Hygge» σημαίνει «αγκαλιάζω», έτσι κι εμείς 

έχουμε ως ανώτερο σκοπό να αγκαλιάζουμε κάθε 
μαθητή και παράλληλα να δημιουργούμε μια ζεστή 
και ευπρόσδεκτη ατμόσφαιρα, ώστε με ευγένεια να 
γνωρίσουμε τον επαγγελματικό ή μη κόσμο της τέ-
χνης.
Ήρα: «Hygge» κυριολεκτικά σημαίνει «να περνάμε 
όμορφα μαζί». Είναι κάτι που οι Δανοί συνδέουν 
τόσο με την πράξη όσο και με την ίδια την ύπαρξη, εί-
ναι τρόπος ζωής. Είναι μια ομαδική προσπάθεια και 
περιλαμβάνει πράγματα όπως η δημιουργία ζεστής 
ατμόσφαιρας, ενός περιβάλλοντος όπου όλοι βοη-
θούν, τα μεγαλύτερα παιδιά παίζουν με τα μικρότερα 
και οργανώνουν παιχνίδια στα οποία μπορούν να 
συμμετέχουν όλοι. Ιδιαίτερα σημαντικό, γιατί το δέσι-
μο με τους άλλους δίνει νόημα και σκοπό στη ζωή 
μας – αυτός είναι και ο λόγος που οι Δανοί δίνουν 
τόσο μεγάλη αξία στο hygge.

Το εργαστήρι «Φέρε μόνο εσένα» απευθύνεται 
κυριολεκτικά σε όλους. Μπορεί το θέατρο να μας 
«ξεκλειδώσει», να μας κάνει να ανακαλύψουμε 
κρυμμένα κομμάτια του εαυτού μας και να απε-
λευθερωθούμε; Αν ναι, με ποιον τρόπο;
Ήρα: Η τέχνη μπορεί να μας ξεκλειδώσει, όμως όλα 
προϋποθέτουν την ύπαρξη ενός μαγικού συστατικού 
για να συμβούν: της θέλησης. Το εργαστήρι ονο-
μάστηκε έτσι, ακριβώς γιατί περιλαμβάνει αυτή την 
προϋπόθεση, της προσωπικής θέλησης, μέσα στην 
παρότρυνση του «φέρε». Από τη στιγμή που θα γίνει 
αυτό, ξεκινάει ένα ταξίδι επαφής και εξοικείωσης με 
τις πτυχές του εαυτού σου: «μόνο εσένα». Γίνεσαι πιο 
συνειδητοποιημένος. Αποκτάς καλύτερη κατανόηση 
των κινήτρων και των επιθυμιών σου. Μέσω των 
ιστοριών που μοιραζόμαστε μπαίνεις στη θέση του 
άλλου, ενισχύεις την ενσυναίσθησή σου και αντιλαμ-
βάνεσαι ότι είσαι μοναδικός, αλλά όχι μόνος. Μέσα 
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από σωματικές ασκήσεις και αυτοσχεδιασμούς 
αντιλαμβάνεσαι ότι ανήκεις σε μια ομάδα και ανα-
καλύπτεις πώς αλλάζει ο τρόπος που εκφράζεις τις 
σκέψεις σου σε ένα ασφαλές περιβάλλον, όπου 
δεν σε κρίνουν. Το μόνο που χρειάζεσαι είναι αγά-
πη και θέληση!

Για τη νέα χρονιά ετοιμάζετε και ένα εργαστήρι 
στο οποίο, όπως αναφέρετε, «χορεύουμε για να 
πούμε όσα δεν λέγονται με λόγια». Έχει θερα-
πευτική επίδραση ο χορός; Εσένα, Εύα, τι σε έχει 
βοηθήσει να ανακαλύψεις για τον εαυτό σου;
Εύα: Κάθε μορφή τέχνης μπορεί να φέρει θερα-
πευτική ιδιότητα, η γενική ενασχόληση με κάποια 
τέχνη, είτε είναι μουσική, είτε ζωγραφική, είτε θέ-
ατρο, πιστεύω ότι συμβάλει σημαντικά στην ψυ-
χική υγεία του ατόμου, λόγω της επαφής και της 
εκτόνωσης συναισθημάτων μέσω αυτής. Ο χορός, 
στην πρακτική του μορφή, μπορεί –και έχει– θετική 
επίδραση στην υγεία, καθώς βελτιώνει τη φυσική 
κατάσταση, την ευελιξία και την αντοχή, ενώ επίσης 
μπορεί να βελτιώσει την αυτοπεποίθηση και να 
μειώσει το άγχος. Ακόμη, ο χορός μπορεί να ενι-
σχύσει τη μνήμη και τη νοητική λειτουργία, λόγω 
της ανάγκης για συντονισμό και συγχρονισμό κινή-
σεων. Όσο για μένα, ο χορός είναι τρόπος έκφρα-
σης και ζωής ταυτόχρονα. Αυτά που πάντα κρατώ 
ως τα πιο πολύτιμα αγαθά που μου έχει προσφέρει 
είναι η γείωση, η ευγένεια και η συνέπεια.

Για τις γιορτές ετοιμάζετε ένα χριστουγεννιάτικο 
camp. Σε τι ηλικίες απευθύνεται και τι εφόδια 
μπορεί να προσφέρει στα παιδιά, εκτός φυσικά 
από την ψυχαγωγία;
Ήρα: Το Santa’s Workshop Camp είναι το χριστου-
γεννιάτικο εργαστήρι μας, γεμάτο θέατρο, χορό, 
τραγούδι και άλλες πολλές δημιουργικές δραστη-
ριότητες. Δημιουργούμε μεικτές ηλικιακές ομάδες, 
με στόχο τη μείωση του σχολικού εκφοβισμού, 
επομένως το camp απευθύνεται σε παιδάκια 5-11 
ετών. Στοχεύουμε στην ενίσχυση της ζώνης στα-
διακής ανάπτυξης, επιτρέποντας στο ένα παιδί να 
συμβάλλει στην εκπαίδευση του άλλου. Θα κατα-
σκευάσουμε στολίδια από ανακυκλώσιμα υλικά, 
θα δημιουργήσουμε παραμυθοπαράσταση, θα μοι-
ράσουμε δώρα σε παιδάκια που τα έχουν ανάγκη, 
θα χορέψουμε, θα τραγουδήσουμε και, φυσικά, 
θα φτιάξουμε γιορτινά γλυκίσματα! Έχουμε επίσης 
παρατηρήσει πόσο σημαντικό είναι για τους γονείς 
να έχουν μια εικόνα σχετικά με το πώς κινούνται 
και αλληλεπιδρούν τα παιδιά τους όταν βρίσκονται 
σε ένα περιβάλλον χωρίς τους ίδιους. Γι’ αυτόν τον 
λόγο, στο τέλος του camp αποστέλλουμε μια ταινία 
μικρού μήκους, ώστε να απολαύσει όλη η οικο-
γένεια μαζί τις χριστουγεννιάτικες περιπέτειες των 
παιδιών στο Εργαστήρι του Αϊ-Βασίλη!

Ένας νέος χώρος τέχνης  
στο Παγκράτι

  ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ

Η τέχνη μπορεί να μας ξεκλειδώσει, όμως 
όλα προϋποθέτουν την ύπαρξη ενός μαγικού 
συστατικού για να συμβούν: της θέλησης.



βιβλία  
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Νίκος Τσιπόκας, Ψηφιακά Όνειρα,  
εκδ. Κέδρος
Όταν τα ακροδάχτυλα ανατινάζονται στα πληκτρολόγια, αρκεί ένα 
άγγιγμα, ένα χάδι, για να νιώσεις, να θυμηθείς…
Τριάντα ιστορίες άγριας τρυφερότητας που σε καλούν να γίνεις 
μέρος τους.
Σκηνές από ταινίες δρόμου, γεμάτες ανατροπές, που περιγράφουν 
το απροσδόκητο. Ψηφιακά όνειρα για όλους αυτούς που λαχταρούν 
τη ζωή.

Βικτόρια Χίσλοπ, Το ειδώλιο, μτφρ.: Πίπη Φωτεινή,

 εκδ. Ψυχογιός
Όταν η Χέλενα κληρονομεί το διαμέρισμα των παππούδων της στην Αθήνα, 
κυριεύεται από τις αναμνήσεις των καλοκαιριών που είχε περάσει μαζί τους 
στα παιδικά της χρόνια, κατά την περίοδο της χούντας. Ο σκληρός και από-
μακρος παππούς της ήταν στρατηγός στο δικτατορικό καθεστώς και, καθώς η 
Χέλενα ξεσκαρτάρει τα σκονισμένα δωμάτια, ανακαλύπτει πλήθος πολύτιμων 
αντικειμένων και αρχαιοτήτων. Πώς κατάφερε ο παππούς της να συγκεντρώσει 
έναν τέτοιον θησαυρό; Και ποιο ήταν το ανθρώπινο τίμημα;
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Sarah J. Maas, Ο Οίκος 
του Ουρανού και της 
Ανάσας, μτφρ.: Νοέλα 
Ελιασά, εκδ. Διόπτρα
Η Μπράις Κουίνλαν και ο Χαντ 
Αθαλάρ προσπαθούν να ζήσουν 
ήρεμα. Έσωσαν την Κρέσεντ Σίτι 
την περασμένη άνοιξη, αλλά, με 
τόσες ανατροπές στη ζωή τους 
τον τελευταίο καιρό, είναι πολύ 
δύσκολο να χαλαρώσουν και 
να δουν τι τους επιφυλάσσει το 
μέλλον.
Οι Αστέρι κράτησαν τον λόγο 
τους μέχρι στιγμής, αφήνοντάς 
τους ανενόχλητους. Αλλά με τους 
επαναστάτες να απειλούν την 
εξουσία των Αστέρι, ο κίνδυνος 
για σκληρά αντίποινα αυξάνεται. 
Καθώς η Μπράις, ο Χαντ και οι 
φίλοι τους παρασύρονται στα 
σχέδια των επαναστατών, καλού-
νται να αποφασίσουν: να μείνουν 
αδρανείς ενώ οι άλλοι καταπιέ-
ζονται ή να πολεμήσουν ενάντια 
στην αδικία; Η αδράνεια, όμως, 
δεν τους ταίριαζε ποτέ.
Σε αυτή την αισθησιακή, γεμάτη 
δράση και αγωνία συνέχεια της 
τριλογίας του «Κρέσεντ Σίτι», η 
Sarah J. Maas υφαίνει μια μαγευ-
τική ιστορία ενός κόσμου που 
ετοιμάζεται να εκραγεί και αυτών 
που θα κάνουν τα πάντα για να 
τον σώσουν.

Christina Lauren, 
Αγάπη και άλλες λέξεις, 
εκδ. Διόπτρα
Μετά από μία δεκαετία χω-
ριστά, συναντιούνται τυχαία 
και… όλα είναι διαφορετικά.
Η Μέισι Σόρενσεν έχει μια 
φιλόδοξη, αν και συναισθημα-
τικά χλιαρή, ρουτίνα: σταθερή 
δουλειά με προοπτική, έναν 
ευκατάστατο αρραβωνιαστικό 
και τον γάμο των ονείρων της 
να πλησιάζει. Έχει οργανώσει 
τα πάντα, ώστε να χωρούν στα 
κατάλληλα κουτάκια, ακόμα και 
τα συναισθήματά της.
Όμως τότε συναντά απρόσμενα 
τον Έλιοτ Πετρόπουλος, τον 
πρώτο και μοναδικό έρωτα 
της ζωής της, και όλα γύρω της 
μοιάζουν να διαλύονται.

Τσατσάκη Μαρία, 
Έρωτας. Ατάκα. Ιστορία, 
εκδ. Κάκτος
Το βιβλίο αυτό αποτελεί ένα ταξίδι 
σε 100 διαφορετικούς και μοναδι-
κούς προορισμούς με συναισθή-
ματα και στιγμές από τη ζωή μας. 
Με έμπνευση από 100 ατάκες για 
τον έρωτα από άγνωστους αν-
θρώπους, γράφτηκαν 100 ιστορίες 
με συναισθήματα αγάπης, πόνου, 
χαράς και λύπης. Με έμπνευση 
από τις ατάκες για τον έρωτα, δη-
μιουργήθηκαν αυτές οι ιστορίες, 
για να αναδυθούν στιγμές από 
έναν βαθύ συναισθηματικό κόσμο 
σε ένα ταξίδι στο οποίο μπορείς 
να γίνεις συνταξιδιώτης.

C.Μ. Woodhouse, Εις 
Οιωνός: Άγνωστες ιστορίες 
από την Αντίσταση και την 
Κατοχή, μτφρ. - επίμ. - 
επιστ. Επιμέλεια: Στέφανος 
Καβαλλιεράκης, εκδ. 
Παπαδόπουλος
Κυκλοφόρησε στην Αγγλία το 1950 
και αποτελείται από 14 ηθογρα-
φικές ιστορίες των περιπετειών 
στην Ελλάδα του Christopher 
Montague Woodhouse, διοικητή της 
Βρετανικής Συμμαχικής Αποστολής 
στην τότε κατεχόμενη Ελλάδα. 
Δεκατέσσερις ηθογραφικές ιστορίες, 
γραμμένες με άφθονο βρετανι-
κό φλέγμα, που βρίσκονται στο 
μεταίχμιο ανάμεσα στη μυθοπλα-
σία και στην ιστορία. Λαμβάνουν 
χώρα κυρίως στον ορεινό όγκο της 
Ρούμελης, πριν και μετά το ιστορικό 
σαμποτάζ στον Γοργοπόταμο, τη 
μία και μοναδική μάλλον έκλαμψη 
της ενωμένης Εθνικής Αντίστασης. 
Ιστορίες που μαρτυρούν την αλήθεια 
του ελληνικού λαού και τα απίστευτα 
δεινά που υπέστη κατά τη διάρκεια 
της Κατοχής. Ο Woodhouse προ-
σφέρει ένα απολαυστικό και συνάμα 
κωδικοποιημένο ιστορικό τεκμήριο, 
περιγράφοντας ένα σύνθετο κοινω-
νικό σύμπαν που κινείται ανάμεσα 
στην κωμωδία και στο δράμα.
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Προσφυγή στο ΣτΕ κατά του FSRU 
Αλεξανδρούπολης από περιβαλλοντικές οργανώσεις

Ο
ι περιβαλλοντικές ορ-
γανώσεις WWF Ελλάς, 
Greenpeace, Ελληνική 
Εταιρία Προστασίας της 
Φύσης, Ελληνική Ορνι-

θολογική Εταιρεία και MEDASSEΤ 
ζητούν από το ΣτΕ την ακύρωση 
της απόφασης ανανέωσης των 
περιβαλλοντικών όρων για την 
εγκατάσταση και λειτουργία στην 
περιοχή του Θρακικού Πελάγους 

πλωτής βιομηχανικής μονάδας 
Seveso (δηλαδή μονάδας επικίν-
δυνης για εκδήλωση ατυχήματος 
λόγω διαρροών αερίου, πυρκα-
γιών, εκρήξεων, διαρροών χημι-
κών ουσιών) που θα μετατρέπει 
και θα προωθεί ορυκτό καύσιμο 
στη Βουλγαρία. Οι λόγοι για τους 
οποίους οι ΜΚΟ αντιτίθενται στην 
εγκατάσταση του FSRU (Floating 
Storage and Regasification Unit – 

Πλωτή Μονάδα Αποθήκευσης και 
Επαναεριοποίησης LNG) Αλεξαν-
δρούπολης στη θαλάσσια περιοχή 
Natura Θράκης είναι οι εξής:
(α) Αν και ιδιαιτέρως οχλούσα και 
επικίνδυνη για πρόκληση ατυ-
χήματος βιομηχανική μονάδα, το 
FSRU Αλεξανδρούπολης αναπτύσ-
σεται και λειτουργεί στο σύνολό του 
μέσα στη θαλάσσια περιοχή Natura 
GR1110013 «Θαλάσσια περιοχή 

Θράκης», ενώ η εγκατάσταση σε 
περιοχές Natura τέτοιων επικίνδυ-
νων βιομηχανικών μονάδων ρητά 
απαγορεύεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία.
(β) Κατά την αδειοδότηση της εγκα-
τάστασης αυτής δεν δόθηκε δημο-
σιότητα, καθώς δεν προηγήθηκε, 
όπως απαιτεί το δίκαιο της Ε.Ε., 
δημόσια διαβούλευση, με αποτέ-
λεσμα όχι μόνο να μην εκφραστεί η 
γνώμη της κοινωνίας για την ανα-
νέωση της άδειας αλλά να μη γίνει 
καν γνωστή στις προσφεύγουσες 
οργανώσεις η έκδοση της προ-
σβαλλόμενης άδειας.
(γ) Αν και αφορά την εκμετάλλευ-
ση ενός ορυκτού καυσίμου που 
αποδεδειγμένα επιδεινώνει την 
κλιματική κρίση και έχει σοβαρές 
επιπτώσεις στα φυσικά οικοσυστή-
ματα, δεν έχει μελετηθεί σε σχέση 
με τις σωρευτικές επιπτώσεις σε 
συνδυασμό με τα υπόλοιπα σχε-
διαζόμενα στην περιοχή έργα. 
Σημειώνεται ότι στην ίδια περιοχή 
φέρεται να βρίσκεται σε διαδικα-
σία αδειοδότησης δεύτερο FSRU. 
Και τούτο, παρότι οι θάλασσες της 
Μεσογείου, ιδιαίτερα το Θρακικό 
Πέλαγος, πλήττονται έντονα από τη 
συνεχή άνοδο της θερμοκρασίας 
των υδάτων. Οι νέες αυτές συνθή-
κες δεν εκτιμήθηκαν κατά τη δια-
δικασία αδειοδότησης, καθώς θε-
ωρήθηκε δεδομένη η χωροθέτηση 
που είχε εγκριθεί το 2013 κάτω από 
τελείως άλλες συνθήκες.

Οι εθελοντές είναι ένα καθοριστικό 
κομμάτι του μηχανισμού δασο-
πυροπροστασίας και ταυτόχρονα 
ένα από τα πλέον ενεργά μέρη 

της Κοινωνίας των Πολιτών (ΚτΠ). Γι’ αυτό, 
το πρόγραμμα Υποστήριξης Εθελοντικών 
Ομάδων Δασοπυροπροστασίας στοχεύει 
στην κατάρτιση, ενδυνάμωση και ενίσχυση 
του έργου των εθελοντικών ομάδων τόσο 
στην πρόληψη όσο και στην αντιμετώπιση 
των δασικών πυρκαγιών. Το πρόγραμμα, 
ύψους 650.000 ευρώ, υλοποιείται από το 
ΜΚΣ Δεσμός, σε συνεργασία με το WWF 
Ελλάς και το HIGGS, στο πλαίσιο της «Πρω-
τοβουλίας ’21» και με την υποστήριξη του 
Ιδρύματος Αθηνάς Ι. Μαρτίνου, του Κοινω-
φελούς Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτση και της 
Εθνικής Τράπεζας.
Η «Πρωτοβουλία ’21» συγκροτήθηκε με 
αφορμή την επέτειο των 200 ετών από την 
έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης και 

είναι το αποτέλεσμα της συστηματικής συ-
νεργασίας κοινωφελών, πολιτιστικών και 
επιστημονικών ιδρυμάτων της χώρας και 
της Εθνικής Τράπεζας. Συνεχίζει τη δραστη-
ριότητά της με έμφαση σε δράσεις στο πεδίο 
της κλιματικής αλλαγής και του περιβάλλο-
ντος.
Το πρόγραμμα Υποστήριξης Εθελοντικών 
Ομάδων Δασοπυροπροστασίας έδωσε την 
ευκαιρία σε χιλιάδες εθελοντές ανά τη χώρα 
να αποκτήσουν τον απαραίτητο εξοπλισμό, 
αλλά και την εκπαίδευση, προκειμένου να 
ενισχύσουν τον βαθμό ετοιμότητάς τους για 
την κατάσβεση δασικών πυρκαγιών, τόσο 
άμεσα όσο και σε μακροπρόθεσμο επίπεδο.
Στο πλαίσιο αυτό, από τον Απρίλιο του 2022 
έως και σήμερα ενισχύθηκαν με εξοπλισμό 
50 εθελοντικές ομάδες δασοπυρόσβεσης 
που δρουν σε όλη τη χώρα. Η επιλογή 
των ομάδων αυτών έγινε μέσω μιας πολύ 
συγκεκριμένης και δοκιμασμένης μεθοδο-

λογίας, που περιλάμβανε ερωτηματολόγια, 
προσωπικές συνεντεύξεις, αλλά και επι-
τόπιες επισκέψεις, ώστε να αποτυπωθούν 
οι ανάγκες και οι ιδιαιτερότητες της κάθε 
ομάδας, καθώς και της περιοχής στην 
οποία δρουν, και να δημιουργηθεί με αυτόν 
τον τρόπο ένα εξατομικευμένο και ακριβές 
πλάνο ενίσχυσης.
Παράλληλα, 85 εθελοντικές ομάδες σε όλη 
την επικράτεια έλαβαν κατάρτιση μέσω 
εξειδικευμένων εργαστηρίων, εμπλουτίζο-
ντας τις γνώσεις τους γύρω από την ασφα-
λή δράση κατά τη δασοπυρόσβεση, τα νέα 
δεδομένα σε σχέση με την κλιματική κρίση 
και τις δασικές πυρκαγιές σε διεθνές επίπε-
δο, αλλά και τον κρίσιμο ρόλο που μπορούν 
να διαδραματίσουν οι ίδιες στη μεταπυρική 
αποκατάσταση των δασών. Ο τελευταί-
ος κύκλος εργαστηρίων θα ξεκινήσει τον 
Ιανουάριο 2024 και θα ολοκληρωθεί τον 
Απρίλιο 2024.

Μέχρι στιγμής, μέσω του προγράμματος, 
συνολικά 4.009 εθελοντές δασοπυροσβέ-
στες σε όλη την Ελλάδα έχουν λάβει πολύτι-
μη υποστήριξη και εκπαίδευση.
Μάλιστα, 47 από τις 50 εθελοντικές ομάδες 
που ενισχύθηκαν έπαιξαν κομβικό ρόλο 
στην αντιμετώπιση όλων των μεγάλων φε-
τινών καταστροφικών πυρκαγιών σε Αττική, 
Ρόδο και Έβρο. Η ουσιαστική συμβολή του 
προγράμματος αποδεικνύεται και μέσα από 
το γεγονός ότι η γνώση από τα εργαστήρια 
κατάρτισης και ο εξοπλισμός που δόθηκε 
αξιοποιήθηκαν στο έπακρο κατά τη φετινή 
κιόλας –και πολύ απαιτητική– αντιπυρική 
περίοδο. Η δράση τους βαθιά μέσα στον 
δασικό ιστό και η ένταση της εργασίας τους 
στο πεδίο οδήγησαν σε αυξημένη καταπό-
νηση του εξοπλισμού τους, προκαλώντας 
σε κάποιες περιπτώσεις φθορές στα μέσα 
ατομικής προστασίας και απώλεια υλικού 
(π.χ. σωλήνες εγκαταστάσεων).

ΠΡΌΓΡΑΜΜΑ ΥΠΌΣΤΉΡΙΞΉΣ ΕΘΕΛΌΝΤΙΚΏΝ ΌΜΑΔΏΝ ΔΑΣΌΠΥΡΌΠΡΌΣΤΑΣΙΑΣ



Έ
να από τα σημαντικότερα ιστορικά 
γεγονότα της ελληνικής αρχαι-
ότητας, τη μάχη της Χαιρώνειας 
που έφερε στην πολιτική σκηνή 
τον Μέγα Αλέξανδρο και έθεσε 
τα θεμέλια για τη δημιουργία του 

σύγχρονου κόσμου, προσεγγίζει η νέα έκθεση 
«Χαιρώνεια, 2 Αυγούστου 338 π.Χ.: Μια μέρα που 
άλλαξε τον κόσμο» του Μουσείου Κυκλαδικής Τέ-
χνης σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού. 
Η έκθεση, που θα διαρκέσει μέχρι τις 31 Μαρτίου 
2024, εντάσσεται στη νέα σειρά αρχαιολογικών εκ-
θέσεων «Ιστορίες Ανθρώπων» και παρουσιάζεται 
στο Μέγαρο Σταθάτου και στην Πτέρυγα Νεοφύτου 
Δούκα, υπό την επιμέλεια των Επιστημονικών Δι-
ευθυντών του Μουσείου Δρων Παναγιώτη Ιωσήφ, 
καθηγητή στο Πανεπιστήμιο Radboud της Ολλαν-
δίας, και Ιωάννη Φάππα, Επίκουρου Καθηγητή 
Προϊστορικής Αρχαιολογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
Η έκθεση τονίζει τη σημασία που είχε η μάχη της 
Χαιρώνειας κατά την αρχαιότητα στη μετάβαση 
από την κλασική στην ελληνιστική περίοδο, εποχή 
κατά την οποία ο ελληνικός πολιτισμός θα κυρι-
αρχήσει για αιώνες και θα θέσει τις βάσεις αυτού 
που ονομάζουμε δυτικός κόσμος. Πρόκειται για 
τη μάχη που έφερε αντιμέτωπους τον στρατό της 
Μακεδονίας του Φιλίππου Β΄ με αυτόν των συμ-
μαχικών ελληνικών πόλεων της νότιας Ελλάδας 
–κυρίως τον Ιερό Λόχο της Θήβας και τον στρατό 
της Αθήνας–, βάζοντας για πρώτη φορά στο προ-

σκήνιο της ιστορίας τον δεκαοκτάχρονο Αλέξαν-
δρο, που έμελλε να κατακτήσει τον κόσμο με την 
μεγάλη εκστρατεία του στην Ασία.
Περιλαμβάνει 240 αρχαιότητες και ιστορικά τεκ-
μήρια προερχόμενα από 27 μουσεία και ιδρύ-
ματα του εσωτερικού και τέσσερις ιδιωτικές 
συλλογές, πολλά εκ των οποίων εκτίθενται για 
πρώτη φορά. Παρουσιάζονται επίσης δύο μαρ-
μάρινες προτομές από το Μουσείο Chiaramonti 
του Βατικανού, ενώ μεγάλος «Απρόσμενος Επι-
σκέπτης» είναι το έργο «Μέγας Αλέξανδρος» 
(1981) του Andy Warhol από το MOMus - Μου-
σείο Σύγχρονης Τέχνης.
Σημείο εκκίνησης της έκθεσης είναι η ίδια η μάχη, 
εκείνη η συγκεκριμένη μέρα του Αυγούστου του 
338 π.Χ., όταν οι Μακεδόνες υπό την ηγεσία του 
Φιλίππου Β΄ αντιμετώπισαν στη βοιωτική πόλη 
της Χαιρώνειας τις υπέρτερες αριθμητικά συμμα-
χικές δυνάμεις των ελληνικών πόλεων υπό την 
ηγεσία της Θήβας και την πολιτική παρακίνηση 
του Αθηναίου πολιτικού Δημοσθένη. Ο Φίλιππος 
εμπιστεύεται στον νεαρό Αλέξανδρο την αρχηγία 
του ιππικού, του σώματος που θα αντιμετωπίσει 
τον θηβαϊκό Ιερό Λόχο και θα τον αποδεκατίσει. 
Οι συνέπειες της μάχης έχουν κοσμοϊστορικό χα-
ρακτήρα: μετά από αυτήν ο στρατός του Φιλίππου 
και, κυρίως, του Αλεξάνδρου θα φτάσει στα όρια 
του γνωστού κόσμου και θα φέρει πρωτόφαντο 
πλούτο στον ελλαδικό χώρο από τα θησαυροφυ-
λάκια των Περσών βασιλέων. Είναι η ελληνιστική 
περίοδος, κατά την οποία διαταράσσονται οι παρα-

δοσιακές πολιτικές ισορροπίες των ελληνικών πό-
λεων και επανακαθορίζονται οι κοινωνικές δομές. 
Οι πόλεις-κράτη περνούν σε μια νέα διοικητική 
δομή, αυτή των βασιλείων, όπου οι αποφάσεις δεν 
λαμβάνονται αποκλειστικά στο επίπεδο της πόλης. 
Πρόκειται για ένα μοντέλο διοίκησης που προσο-
μοιάζει κατά πολύ στα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης σήμερα.
Η έκθεση επιτρέπει να «αγγίξουμε» αρχαιολο-
γικά τον Μέγα Αλέξανδρο, όσο ποτέ και πουθε-
νά αλλού στον τόπο και στον χρόνο. Ο Αλέξαν-
δρος αποτελεί τον μεγάλο παρόντα της Ιστορίας, 
αλλά και τον μεγάλο απόντα της Αρχαιολογίας. 
Οι γραπτές πηγές γι’ αυτόν, αν και μεταγενέστε-
ρες της ζωής του, είναι πολυάριθμες. Τα αρχαι-
ολογικά ευρήματα, όμως, που έχει αφήσει και 
σχετίζονται αμέσως ή εμμέσως με τον ίδιο είναι 
ελάχιστα. Στη Χαιρώνεια, όπου πρωτοπαρουσι-
άστηκε στον κόσμο ηγούμενος του μακεδονι-
κού ιππικού, βρίσκει κανείς τα κατάλοιπα των 
ανθρώπων που πολέμησαν δίπλα του, αυτών 
που δέχτηκαν τις διαταγές του εκείνο το πρωινό 
του Αυγούστου ή αυτών που σκοτώθηκαν ίσως 
και από τον ίδιο. Όλα αυτά τα τεκμήρια παρου-
σιάζονται στην έκθεση για πρώτη φορά.
Εκτός από τους δύο κόσμους που συγκρούστηκαν, 
η έκθεση παρουσιάζει τις ταφικές πρακτικές των 
δύο στρατευμάτων, στο Πολυάνδριο των 254 Θη-
βαίων Ιερολοχιτών με το μνημείο του Λέοντα της 
Χαιρώνειας και στον Τύμβο των Μακεδόνων. Έμ-
φαση δίνεται στην αρχαιολογική ανάκτηση της μά-
χης, προβάλλοντας το έργο δύο πρωτοπόρων της 
ελληνικής αρχαιολογίας στα τέλη του 19ου και στις 
αρχές του 20ού αιώνα, του Παναγιώτη Σταματάκη 
και του Γεωργίου Σωτηριάδη.
Αυτή είναι η πρώτη μιας νέας σειράς εκθέσεων 
του Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης που φέρει τον 
τίτλο «Ιστορίες Ανθρώπων». Πρόκειται για ιστορί-
ες για τον βίο, τα ήθη και τα έργα θνητών, τα οποία 
επηρέασαν τη ζωή, τις αντιλήψεις και τη σκέψη 
των μεταγενέστερων γενεών. Μια τέτοια ιστορία 
πρόκειται να διηγηθεί και η έκθεση αυτή, βασισμέ-
νη στις μαρτυρίες των αρχαίων πηγών και στα κα-
τάλοιπα που άφησαν οι πρωταγωνιστές της.
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«Χαιρώνεια, 2 Αυγούστου 338 π.Χ.:  
Μια μέρα που άλλαξε 

 τον κόσμο»
Μία έκθεση για την ημέρα που έφερε στο προσκήνιο της ιστορίας 
τον Μέγα Αλέξανδρο




